
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

Летопись журнальных 

статей 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

за 4 квартал 2016 года 

 

 

по состоянию на 1 января 2017 года 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2016 



  Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

4 квартал 2016 года 

                                                             на 01.01.2017 г. 
 
 
 
Предисловие ...................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 9 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО .................................................................................... 11 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ....................................................................................... 13 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ............................................................... 16 

ИСТОРИЯ ....................................................................................................................................... 17 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 21 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 25 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 26 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 28 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 30 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...................................................................................... 32 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .............................................................................................. 33 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 34 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 36 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 37 

ФИЛОСОФИЯ ................................................................................................................................ 39 

ПСИХОЛОГИЯ .............................................................................................................................. 40 

Именной указатель ........................................................................................................................ 41 



Географический указатель .......................................................................................................... 49 

Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных   

статей» за 4 квартал 2016 года..................................................................................................... 51 

 
 

Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

 именной и географический указатели 
 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  

 

 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах за период с октября по декабрь 2016 года. Статьи из 

журналов, вышедших в 4-м квартале 2016 года, но поступивших в библиотеку 

после 1 января 2017 года, будут включены в дополнительный выпуск 

«Летописи журнальных статей» за 4-й квартал 2016 года, который выйдет в 1 

квартале 2017 г. 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  



Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2017 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Агафонов Ю. В. (Сев. гос. мед. ун-т (г. Архангельск)).  
 Межвидовые особенности гладкомышечной ткани бронхов человека и лабораторных 
животных / Ю. В. Агафонов, А. Л. Зашихин, О. В. Долгих // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 49-53. - 
Библиогр.: с. 52 (7 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 2. Аксенов В. В. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Оценка критических условий воспламенения диспергированного магния в водяном 
паре / В. В. Аксенов, В. М. Юлкова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 91-98. - Библиогр.: с. 95-96. - 
(Физика. Математика) 
 

 3. Бедердинова О. И. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Интегральная оценка качества программных средств / О. И. Бедердинова, Ю. А. 
Бойцова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 99-106. - Библиогр.: с. 105 (8 назв.). - (Физика. 
Математика) 
 

 4. Бердников, Дмитрий Валерьевич (канд. мед. наук, соискатель каф. 
патофизиологии ГБОУ ВПО "Курс. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации).  
 Психофизиологические основы организации регуляции целенаправленной 
деятельности : (обзор литературы) / Д. В. Бердников, В. Я. Апчел, И. И. Бобынцев // 
Экология человека. - 2016. - № 10. - С. 37-46. - Библиогр.: с. 42-44 (49 назв.). - (Ментал. 
экология) 
 

 5. Бочаров М. И. (Ухтин. гос. техн. ун-т).  
 Функциональное состояние кардиореспираторной системы у школьников на 
Европейском Севере России : рецензия на кн.: Грибанов А. В., Гудков А. Б., Попова О. Н., 
Крайнова И. Н. Кровообращение и дыхание у школьников в циркумполярных условиях. 
Архангельск, 2016. 270 с. / М. И. Бочаров // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 98-101. - (Критика и 
библиогр.) 
 

 6. Бушуева Н. А. (Сев. гос. мед. ун-т; Арханг. центр лечеб. физкультуры и спорт. 
медицины).  
 Фенотипические и генотипические особенности системы гемостаза у спортсменов - 
уроженцев Европейского Севера / Н. А. Бушуева, Н. А. Воробьева // Экология человека. - 
2016. - № 10. - С. 17-22. - Библиогр.: с. 21-22 (20 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 7. Вишневая Ю. С. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние автотранспорта на загрязнение почвенного покрова г. Архангельска 
тяжелыми металлами / Ю. С. Вишневая, Л. Ф. Попова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 32-41. - 
Библиогр.: с. 39 (18 назв.). - (Науки о земле) 
 

 8. Возрастные особенности компонентов постурального контроля у женщин 55-64 
лет / А. Б. Гудков [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 35-41. - Библиогр.: с. 41 (15 
назв.). - (Мед. экология) 
 

 9. Гегерь, Эмилия Владимировна (д-р биол. наук, доц. каф. информ. технологий 
ФГБОУ ВО "Брян. гос. инженер.-технол. ун-т" М-ва образования и науки Рос. Федерации).  



 Компьютерный регистр исследования частоты врожденных пороков развития 
головного мозга у детей экологически различных районов Брянской области / Э. В. Гегерь, А. 
В. Корсаков // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 11-15. - Библиогр.: с. 14-15 (14 назв.). - 
(Экология детства) 
 

 10. Депутат И. С. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности энергетического обмена головного мозга у жительниц Европейского 
Севера России в пожилом возрасте (на примере Архангельской области) / И. С. Депутат, А. 
В. Грибанов, И. Л. Большевидцева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 5-12. - Библиогр.: с. 10 
(16 назв.). - (Физиология) 
 

 11. Дерновой, Бронислав Федорович (канд. мед. наук, зав., врач отд-ния функцион. 
диагностики ФКУЗ "Медико-санитар. часть МВД Рос. Федерации по Респ. Коми").  
 Функциональный ответ сердечно-сосудистой системы северян на холодовую пробу в 
контрастные по температуре сезоны года / Бронислав Федорович Дерновой // Экология 
человека. - 2016. - № 10. - С. 31-36. - Библиогр.: с. 35-36 (22 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 12. Дерябина, Ирина Николаевна (аспирант ин-та медико-биол. исслед. ФГАОУ ВО 
"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" М-ва образования и науки Рос. Федерации).  
 Характеристика биоэлектрической активности головного мозга у женщин пожилого 
возраста с разной степенью когнитивных нарушений / Ирина Николаевна Дерябина // 
Экология человека. - 2016. - № 10. - С. 51-56. - Библиогр.: с. 55-56 (24 назв.). - (Ментал. 
экология) 
 

 13. Емельянова Т. В. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности внутриполушарной синхронизации корковых зон у людей пожилого 
возраста с разной продуктивностью чтения / Т. В. Емельянова, Ю. С. Джос, И. Н. Дерябина // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические 
науки". - 2016. - № 4. - С. 13-21. - Библиогр.: с. 18-19 (19 назв.). - (Физиология) 
 

 14. Исследование фракционирования изотопов урана (234U, 238U) в процессе 
образования кристаллов льда / Е. Ю. Яковлев [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 15-23. - 
Библиогр.: с. 21 (21 назв.). - (Науки о земле) 
 

 15. Карякина, Ольга Евгеньевна (мл. науч. сотрудник лаб. эколог. иммунологии и 
регуляр. механизмов иммунитета Ин-та физиологии природ. адаптаций ФГБУН "Федер. 
исслед. центр комплекс. изучения Арктики РАН", доц. каф. биотехнологии и биотехн. систем 
ФГАОУ ВО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" Минобрнауки России).  
 Взаимосвязь шеддинга рецепторов лимфоцитов с параметрами иммунологической 
реактивности у жителей Севера / О. Е. Карякина, Л. К. Добродеева // Экология человека. - 
2016. - № 11. - С. 29-34. - Библиогр.: с. 33-34 (16 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 16. Кекишева Ю. Е. (сред. общеобразов. шк. № 12 (г. Мирный)).  
 Редкие и охраняемые растения и сообщества еловых лесов Плесецкого района 
Архангельской области / Ю. Е. Кекишева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 65-73. - Библиогр.: с. 69-70 (35 
назв.). - (Биология) 
 

 17. Кищенко И. Т. (Петрозавод. гос. ун-т).  
 Сезонный рост побегов и листьев интродуцированных видов Syringa L. (Oleaceae 
Hoffmg. & Link.) в Южной Карелии / И. Т. Кищенко // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 24-34. - 
Библиогр.: с. 31-32 (22 назв.). - (Биология) 
 

 18. Копосов С. Г. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Исследование фазы предплавления льда во влагосодержащих дисперсных средах с 
диссоциирующими примесями / С. Г. Копосов, Г. Д. Копосов, Л. Н. Шестаков // Вестник 



Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - 
№ 2. - С. 107-114. - Библиогр.: с. 112 (14 назв.). - (Физика. Математика) 
 

 19. Корабельщикова С. Ю. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Об общем корне элементов глобального надмоноида / С. Ю. Корабельщикова, Б. Ф. 
Мельников // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 91-96. - Библиогр.: с. 95 (12 назв.). - (Физика. 
Математика) 
 

 20. Коробицына Е. В. (Сев. гос. мед. ун-т (г. Архангельск), Сев. (Аркт.) федер. ун-т 
им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние локального охлаждения кожи кисти и стопы на показатели периферической 
гемодинамики у юношей и девушек Европейского Севера России / Е. В. Коробицына, Л. А. 
Мелькова, А. Б. Гудков // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 22-29. - Библиогр.: с. 27-28 (12 назв.). - 
(Физиология) 
 

 21. Коротков В. Н. (Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Ин-т глобал. климата и 
экологии Росгидромета и РАН (Москва)).  
 Первичные сведения о лихенобиоте национального парка "Онежское Поморье" / В. Н. 
Коротков, А. В. Пчелкин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 35-44. - Библиогр.: с. 41-42 (18 назв.). - 
(Биология) 
 

 22. Кремлева Л. В. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Моделирование операций технологического проектирования с использованием 
искусственных нейронных сетей / Л. В. Кремлева, О. И. Бедердинова, А. Н. Елисеев // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2016. - № 3. - С. 97-105. - Библиогр.: с. 104 (4 назв.). - (Физика. Математика) 
 

 23. Леванюк, Анна Игоревна (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник Ин-та физиологии 
природ. адаптаций ФГБУН "Федер. исслед. центр комплекс. изучения Арктики РАН").  
 Состояние иммунной системы у медицинских работников лечебно-профилактических 
учреждений Европейского Севера России (г. Архангельск) и Кольского Севера (пос. Ревда) / 
А. И. Леванюк, Е. В. Сергеева, В. А. Штаборов // Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 
12-17. - Библиогр.: с. 16 (17 назв.). - (Экология труда) 
 

 24. Левицкий С. Н. (Сев. гос. мед. ун-т (г. Архангельск)).  
 Роль полиморфизма генов ренин-ангиотензиновой системы в формировании 
сердечно-сосудистой патологии / С. Н. Левицкий, О. А. Первухина, Н. А. Бебякова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2016. - № 4. - С. 30-39. - Библиогр.: с. 32-35 (58 назв.). - (Физиология) 
 

 25. Леонова Н. Б. (Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Постоянство и эколого-ценотические связи майника двулистного (Maianthemum 
bifolium (L.) F. W. Schmidt) и линнеи северной (Linnaea borealis L.) в лесах Европейской 
России / Н. Б. Леонова, И. Н. Горяинова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 45-58. - Библиогр.: с. 54-55 (34 
назв.). - (Биология) 
 

 26. Лубяко, Елена Александровна (заоч. аспирант каф. мед. и биол. химии БУ ВО 
ХМАО - Югры "Ханты-Манс. гос. мед. акад.", сотрудник лаб. клин. биохимии и иммунологии 
БУ ХМАО - Югры "Окруж. клин. больница").  
 Показатели гуморального и клеточного звеньев иммунитета взрослых некоренных 
жителей г. Ханты-Мансийска, страдающих метаболическим синдромом / Е. А. Лубяко, Т. Я. 
Корчина // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 49-53. - Библиогр.: с. 52-53 (20 назв.). - 
(Мед. экология) 
 

 27. Максимов, Аркадий Леонидович (д-р мед. наук, проф., чл.-кор. РАН, директор 
НИЦ "Арктика" Дальневост. отд-ния РАН).  



 Структура капилляров и микроциркуляции у аборигенов и укорененных европеоидов - 
постоянных жителей Крайнего Северо-Востока России / А. Л. Максимов, А. В. Харин // 
Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 23-28. - Библиогр.: с. 27-28 (22 назв.). - (Эколог. 
физиология) 
 

 28. Мирошниченко Е. С. (Мурман. гос. техн. ун-т).  
 Экологическая характеристика цианобактериального перифитона литорали Кольского 
залива Баренцева моря / Е. С. Мирошниченко, М. И. Москвина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 
59-71. - Библиогр.: с. 69-70 (20 назв.). - (Биология) 
 

 29. Нарушения липидного обмена при хронической алкогольной интоксикации / В. 
А. Соловьева [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 67-72. - Библиогр.: с. 70 (14 назв.). - 
(Медико-биол. науки) 
 

 30. Неоднородность почвенно-растительного покрова вторичных луговых 
экосистем островной поймы р. Северной Двины / А. А. Попова [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 
72-82. - Библиогр.: с. 80-81 (16 назв.). - (Биология) 
 

 31. Обеспеченность витамином D детей раннего возраста Архангельской области / 
С. И. Малявская [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 18-22. - Библиогр.: с. 21-22 
(21 назв.). - (Экология детства) 
 

 32. Оценка потенциальной опасности наноразмерного оксида никеля / Н. В. 
Зайцева [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 10. - С. 10-16. - Библиогр.: с. 15-16 (20 
назв.). - (Экология труда) 
 

 33. Очеретенко А. А. (Федер. исслед. центр комплекс. изучения Арктики Рос. акад. 
наук (г. Архангельск)).  
 Радиоуглерод С14 и способ его определения в талломе лишайников рода Cladonia 
Web. / А. А. Очеретенко, Г. П. Киселев // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 16-23. - Библиогр.: с. 22 (13 
назв.). - (Науки о земле) 
 

 34. Пащенко В. П. (Сев. гос. мед. ун-т (г. Архангельск)).  
 Изучение экстремальных состояний организма методом культивирования тканей (из 
опыта Северного государственного медицинского университета) / В. П. Пащенко // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2016. - № 4. - С. 40-48. - Библиогр.: с. 45-46 (27 назв.). - (Физиология) 
 

 35. Потапов Г. С. (Федер. исслед. центр комплекс. изучения Арктики Рос. акад. наук 
(г. Архангельск)).  
 Локальные фауны шмелей (Hymenoptera: Apidae, Bombus Latr.) Европейского Севера 
России: низовья р. Мезени / Г. С. Потапов, Ю. С. Колосова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 
74-81. - Библиогр.: с. 78-79 (27 назв.). - (Биология) 
 

 36. Путятина А. Н. (Науч.-исслед. ин-т эксперимент. и клин. медицины (г. 
Новосибирск)).  
 Внеклеточный матрикс сердца и постинфарктный репаративный фиброз : (часть 1) / 
А. Н. Путятина, Л. Б. Ким // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 54-66. - Библиогр.: с. 60-63 (63 назв.). - 
(Медико-биол. науки) 
 

 37. Сабурова Л. Я. (Федер. исслед. центр комплекс. изучения Арктики Рос. акад. наук 
(г. Архангельск)).  
 Население мелких млекопитающих естественных и трансформированных территорий 
Беломорско-Кулойского плато / Л. Я. Сабурова, В. В. Ануфриев // Вестник Северного 



(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 
82-90. - Библиогр.: с. 88 (19 назв.). - (Биология) 
 

 38. Сафонова Т. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 О собственных значениях оператора Штурма-Лиувилля с сингулярным потенциалом / 
Т. А. Сафонова, С. В. Рябченко // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 115-125. - Библиогр.: с. 123-124 
(6 назв.). - (Физика. Математика) 
 

 39. Сенькина С. Н. (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник, Ин-т биологии Коми науч. 
центра Урал. отд-ния Рос. акад. наук).  
 Динамика водообмена хвои сосны в разных подзонах тайги / С. Н. Сенькина // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 61-72. - Библиогр.: 
с. 68-70 (26 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 40. Смолин А. С. (С.-Петерб. гос. ун-т пром. технологий и дизайна).  
 Полимеры - это интересно : рецензия на кн.: Свиридова Е. Б., Дубовый В. К. Книга о 
полимерах: свойства и применение, история и сегодняшний день материалов на основе 
высокомолекулярных соединений. Архангельск, 2016. 392 с. / А. С. Смолин // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - 
№ 2. - С. 133-135. - (Критика и библиогр.) 
 

 41. Снегири. Почтальоны Снежной королевы : эта певчая птица семейства 
вьюрковых, символизирующая в России пору Рождества, по христианской легенде 
окроплена кровью Спасителя: пытаясь облегчить муки распятого Христа, снегири 
вытаскивали иглы терна из чела Спасителя / подгот. Сергей Тетерин // Поморская столица. - 
2016. - № 10. - С. 44-47. 
 

 42. Стенин В. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Оценка численных свойств схемы дискретизации при моделировании 
теплопроводности методом переменных состояния / В. А. Стенин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 
126-132. - Библиогр.: с. 131 (16 назв.). - (Физика. Математика) 
 

 43. Ушаков М. В. (Сев.-Вост. комплекс. науч.-исслед. ин-т им. Н. А. Шило Дальневост. 
отд-ния Рос. акад. наук (г. Магадан)).  
 Изменения климата в холодное время года в Магаданской области / М. В. Ушаков // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2016. - № 2. - С. 24-31. - Библиогр.: с. 29 (12 назв.). - (Науки о земле) 
 

 44. Ушаков М. В. (Сев.-Вост. комплекс. науч.-исслед. ин-т им. Н. А. Шило Дальневост. 
отд-ния РАН (г. Магадан)).  
 Модель кривых истощения зимнего стока рек Северо-Востока России / М. В. Ушаков // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 
2016. - № 3. - С. 5-14. - Библиогр.: с. 12 (13 назв.). - (Науки о земле) 
 

 45. Холманский А. С. (д-р хим. наук, проф., ведущий науч. сотрудник, Всерос. 
науч.-исслед. ин-т электрификации).  
 Механизм генерации электрохимического потенциала дерева / А. С. Холманский, Ю. 
М. Кожевников // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 
73-80. - Библиогр.: с. 78-79 (13 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 46. Шабловский О. Н. (Гомел. гос. техн. ун-т им. П. О. Сухого (Респ. Беларусь)).  
 Локально-неравновесное воздействие стоячей волны на двухмерные периодические 
тепловые структуры / О. Н. Шабловский, Д. Г. Кроль // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 106-115. - 
Библиогр.: с. 113 (15 назв.). - (Физика. Математика) 



 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 47. Агамалиев, Руслан Техранович.  
 Руслан Агамалиев: "Мы сохранили стабильный объем грузооборота" : [об итогах 
рабочего года предприятия "Судоходная компания Экотэк", с успехом работающего на 
арктических направлениях, рассказывает его генеральный директор : беседа] / беседовала 
Татьяна Третьякова // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 20-21. - (Судоход. 
компания "Экотэк") 
 

 48. Бондарев, Сергей Дмитриевич.  
 Живи, как Бог велит : [Сергей Дмитриевич Бондарев из Ярославской области 
рассказывает о себе и работе фирмы "Покров", которой он руководит и которая занимается 
проектированием, изготовлением и монтажом куполов, крестов, барабанов, шпилей и других 
архитектурных заверший православных Храмов] / записал Марк Полосков // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 5. - С. 24-25. - (История в лицах) 
 

 49. Громская Л. Я. (канд. техн. наук, доц., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т).  
 Современное состояние моделирования и оптимизации лесных дорог / Л. Я. 
Громская, М. В. Симоненков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. 
- № 5. - С. 108-122. - Библиогр.: с. 116-118 (41 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 50. Губайдуллин М. Г. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Методика экспертной оценки загрязнения геологической среды при нефтяных 
разливах (на примере прибрежной зоны Баренцева моря) / М. Г. Губайдуллин, О. В. 
Крайнева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 5-15. - Библиогр.: с. 14 (9 назв.). - (Науки о земле) 
 

 51. Дернова Е. В. (канд. техн. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Влияние условия прессования на формирование структуры и физико-механических 
свойств флютинга / Е. В. Дернова, В. В. Гораздова, А. В. Гурьев // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 177-188. - Библиогр.: с. 186 (10 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 

 52. Зелянин, Алексей.  
 Северодвинский формат : северодвинское отделение ПАО "Архэнергосбыт", 
профессионально выполняя свои задачи, создает формат доверия и комфорта для 
успешной работы с клиентами / Алексей Зелянин ; фото авт. // Поморская столица. - 2016. - 
№ 10. - С. 18-21. 
 

 53. Карпенко, Георгий.  
 Паруса Антарктиды : российский путешественник Георгий Карпенко с командой 
единомышленников в середине 90-х предпринял попытку меридионального кругосветного 
плавания и первым на парусной яхте достиг берегов Антарктики / подгот. Андрей Деррик // 
Поморская столица. - 2016. - № 10. - С. 36-43. 
 

 54. Кремлева Л. В. (д-р техн. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Режимы лазерного упрочнения дереворежущего инструмента из легированных 
сталей / Л. В. Кремлева, В. И. Малыгин, К. К. Снегирева // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 157-166. - Библиогр.: с. 163-164 (15 назв.). - 
(Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 55. Недельская, Мария.  



 Комплексный подход к строительным работам в условиях Крайнего Севера : [о 
деятельности компании ООО "ТрансСтрой", которая связана с Арктикой] / Мария 
Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 14-17. - (ООО 
"ТрансСтрой") 
 

 56. Нефтеполимерная смола на основе фракции С9 - модификатор 
древесноволокнистых плит / Н. С. Никулина [и др.] // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 167-176. - Библиогр.: с. 173-174 (8 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 

 57. Особенности сушки хвойных пиломатериалов при пониженном давлении среды 
/ А. А. Горяев [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - 
С. 132-141. - Библиогр.: с. 139 (15 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 

 58. Разговоров, Андрей Владимирович.  
 АО "Архангельский речной порт": подводя итоги, ставим новые перспективные задачи 
: Архангельский речной порт - предприятие, исторически особо значимое для Архангельска. 
Об итогах навигации этого года мы побеседуем с его генеральным директором Андреем 
Разговоровым : [беседа] / беседовала Татьяна Третьякова // Деловой вестник Поморья. - 
2016. - № 12 (дек.). - С. 18-19. - (Вод. ворота Поморья) 
 

 59. Скребец Т. Э. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 VII Всероссийская школа-конференция молодых ученых "Сверхкритические 
флюидные технологии в решении экологических проблем: создание перспективных 
материалов" : [конференция проходила в Северном (Арктическом) федеральном 
университете имени М. В. Ломоносова 13-15 сентября 2016 года] / Т. Э. Скребец // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - 
№ 3. - С. 116-119. - (Науч. жизнь) 
 

 60. Шептунов, Алексей.  
 Александр Романов: "Сохранение областных предприятий позволило спасти нашу 
дорожную сеть" : [по материалам беседы с председателем совета директоров дорожных 
акционерных обществ, 100 % акций которых принадлежит Архангельской области, 
Александром Романовым] / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 11 
(окт.). - С. 32-34. - (Дорож. хоз-во Поморья) 
 

 61. Шептунов, Алексей.  
 "Ломоносовский тракт" XXI века. Трасса М-8 отметила юбилей "золотой стыковки" : [8 
сентября на границе Архангельской и Вологодской областей в Вельском районе состоялись 
торжественные мероприятия, посвященные 30-летию стыковки двух участков федеральной 
автотрассы М-8] / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 11 (окт.). - С. 
38-41. - (Событие) 



 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 62. Волков Е. В. (аспирант, Примор. гос. с.-х. акад.).  
 Леса с участием кедра корейского в бассейне реки Бурея / Е. В. Волков // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 34-43. - Библиогр.: с. 41-42 
(14 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 63. Демина Н. А. (Сев. науч.-исслед. ин-т лес. хоз-ва (г. Архангельск)).  
 Изменчивость показателей ассимиляционного аппарата климатипов ели в 
географических культурах Республики Коми / Н. А. Демина, Е. Н. Наквасина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - 
№ 2. - С. 42-50. - Библиогр.: с. 48-49 (18 назв.). - (Биология) 
 

 64. Дербин В. М. (канд. техн. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Сортиментная заготовка древесины при выборочных рубках / В. М. Дербин, М. В. 
Дербин // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 123-131. - 
Библиогр.: с. 129-130 (17 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 65. Дорохов К. В. (аспирант, Брянс. гос. инженер.-технол. акад.).  
 Сравнительное влияние антропогенных факторов на состав, трофическую структуру 
и плотность мезофауны / К. В. Дорохов, В. П. Шелухо, Г. А. Кистерный // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 9-21. - Библиогр.: с. 18-19 (12 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 66. Зарубина Л. В. (Вологод. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. Верещагина).  
 Влияние азота на фотосинтез и рост ели в березниках (на примере стационара 
"Ломовое") / Л. В. Зарубина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 2. - С. 51-64. - Библиогр.: с. 61-62 (31 
назв.). - (Биология) 
 

 67. Изюмова, Лариса Владимировна (канд. ист. наук, доц., доц. каф. отечеств. 
истории Вологод. гос. ун-та).  
 Механизаторы в колхозах Европейского Севера в 1930-1960-е годы: численность, 
состав, система подготовки / Лариса Владимировна Изюмова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 5. - С. 25-32. - Библиогр.: с. 30 (7 назв.). - (История) 
 

 68. Коновалов В. Н. (д-р с.-х. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Оценка жизнеспособности ели в березняке черничном в процессе его возрастного 
развития / В. Н. Коновалов, Л. В. Зарубина // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 5. - С. 44-60. - Библиогр.: с. 55-57 (36 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 69. Корчагов С. А. (д-р с.-х. наук, проф., Вологод. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. 
Верещагина).  
 Проблемы использования и воспроизводства лесов на землях лесного фонда 
Вологодской области / С. А. Корчагов, А. В. Миронов, И. Н. Лупанова // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 81-96. - Библиогр.: с. 93-94 (13 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 

 70. Мухин А. К. (науч. сотрудник, Дарвин. гос. природ. биосфер. заповедник).  



 Динамика лишайниково-зеленомощных сосняков в зоне прямого влияния Рыбинского 
водохранилища / А. К. Мухин // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. 
- № 5. - С. 97-107. - Библиогр.: с. 106 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 71. Недельская, Мария.  
 Животноводство обязано быть современным : каждый день это определение на 
практике подтверждают дела и планы одного из ведущих сельскохозяйственных 
предприятий Архангельской области Северо-Западного региона России - АО "Агрофирма 
"Вельская" / Мария Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 11 (окт.). - С. 28-31. - 
(Агрофирма "Вельская") 
 

 72. Недельская, Мария.  
 Наша "холмогорка" заслуживает памятника! : этой весной Архангельская область 
впервые в новейшей истории вошла в тройку лидеров по производству молока. Большой 
вклад в этот результат внесло сельскохозяйственное предприятие "Важское", где вот уже 
более 50 лет сохраняются лучшие животноводческие традиции / Мария Недельская // 
Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 28-29. - (Лидеры сел. хоз-ва) 
 

 73. Николаева М. А. (канд. с.-х. наук, ведущий инженер, С.-Петерб. гос. лесотехн. 
ун-т).  
 36-летний опыт изучения географических культур сосны обыкновенной в Псковской 
области / М. А. Николаева, А. В. Жигунов, А. М. Голиков // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 22-33. - Библиогр.: с. 31 (14 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 74. Соколова В. В. (Гл. ботан. сад им. Н. В. Цицина РАН (Москва)).  
 Культура Juglans regia L. в условиях Москвы : [рассмотрены результаты интродукции 
пока еще мало распространенной в условиях Москвы культуры ореха грецкого] / В. В. 
Соколова, А. К. Мамонтов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 3. - С. 83-90. - Библиогр.: с. 89 (9 назв.). - (Биология) 
 

 75. Федюков В. И. (д-р техн. наук, проф., Поволж. гос. технол. ун-т).  
 Состояние и перспективы отбора целевого использования и выращивания 
резонансной древесины в лесах России / В. И. Федюков // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 5. - С. 142-156. - Библиогр.: с. 150-152 (51 назв.). - 
(Механ. обработка древесины и древесиноведение) 



 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 

 76. Андреев, Игорь Леонидович (д-р филос. наук, проф., гл. науч. сотрудник ФГБУН 
"Ин-т философии Рос. акад. наук").  
 Рецензия на руководство Pavel Sidorov "Mental epidemics: from mobbing to terrorism" 
(П. И. Сидоров "Ментальные эпидемии: от моббинга до терроризма") : [в руководстве, 
вышедшем в свет в 2016 году, впервые в медицинской науке предложена четырехмерная 
синергетическая биопсихосоциодуховная методология интегративной медицины] / Игорь 
Леонидович Андреев // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 60-64. - Библиогр.: с. 64 (4 
назв.). - (Рецензия) 
 

 77. Демин, Денис Борисович (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
биоритмологии ФГБУН Федер. исслед. центра комплекс. изучения Арктики Рос. акад. наук).  
 ЭЭГ-реакции в динамике кардиобиоуправления у подростков с различным 
вегетативным тонусом, проживающих на северных широтах / Д. Б. Демин, Л. В. Поскотинова, 
Е. В. Кривоногова // Экология человека. - 2016. - № 10. - С. 23-30. - Библиогр.: с. 28-29 (17 
назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 78. Детерминанты табакокурения и желания бросить курить среди населения г. 
Алматы, Казахстан / Б. С. Турдалиева // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 30-36. - 
Библиогр.: с. 35-36 (23 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 79. Качественные исследования в медицине и общественном здравоохранении / О. 
А. Харькова [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 54-59. - Библиогр.: с. 59 (14 
назв.). - (Практикум) 
 

 80. Кривощеков С. Г. (зав. лаб. функцион. резервов организма Ин-та физиологии и 
фундам. медицины Сиб. отд-ния РАН, д-р мед. наук, проф.).  
 Труд и здоровье человека в Арктике : [выступление на пленарном заседании XLIV 
Ломоносовских чтений в ноябре 2015 года] / С. Г. Кривощеков // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 
4. - С. 84-89. - (Науч. жизнь) 
 

 81. Новые технологии для очистки воды от радионуклидов и повышения ее 
биотропности / Игорь Геннадьевич Мосягин [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 
3-11. - Библиогр.: с. 10 (20 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 82. Обеспеченность витамином D различных возрастных групп населения г. 
Архангельска / С. И. Малявская [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 37-42. - 
Библиогр.: с. 41 (20 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 83. Онищенко Г. Г. (акад. РАН, д-р мед. наук, проф. (Москва)).  
 Государственная политика по укреплению здоровья российской нации : [выступление 
на пленарном заседании XLIV Ломоносовских чтений в ноябре 2015 года] / Г. Г. Онищенко // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические 
науки". - 2016. - № 4. - С. 76-83. - (Науч. жизнь) 
 

 84. Онищенко, Вячеслав Валентинович (д-р геогр. наук, проф., зав. каф. экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО "Карачаево-Черкес. гос. ун-т им. У. Д. Алиева").  
 Медико-экологическая парадигма курортно-оздоровительного и рекреационного 
бассейна реки Теберды Карачаево-Черкесской Республики / В. В. Онищенко, Н. С. Дега, Д. 
Ю. Гербекова // Экология человека. - 2016. - № 10. - С. 3-9. - Библиогр.: с. 8 (17 назв.). - 
(Окружающая среда) 
 



 85. Онищенко, Геннадий Григорьевич (акад. Рос. акад. наук, д-р мед. наук, 
заслужен. врач России).  
 Государственная политика по укреплению здоровья российской нации : [выступление 
в преддверии 305-летия М. В. Ломоносова на XLIV Ломоносовских чтениях, прошедших в 
ноябре 2015 года в Архангельске на тему "М. В. Ломоносов о сохранении российского 
народа и здоровье нации"] / Геннадий Григорьевич Онищенко // Экология человека. - 2016. - 
№ 11. - С. 59-64. - (Науч. жизнь) 
 

 86. Орлов И. А. (губернатор Арханг. обл.).  
 М. В. Ломоносов о сохранении российского народа и здоровье нации : (приветствие) 
[губернатора Архангельской области участникам пленарного заседания XLIV Ломоносовских 
чтений, которые состоялись в ноябре 2015 года на тему "М. В. Ломоносов о сохранении 
российского народа и здоровье нации"] / И. А. Орлов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 73-75. - 
(Науч. жизнь). - (К 305-летию со дня рождения М. В. Ломоносова) 
 

 87. Оценка влияния сочетанной патологии на смертность населения в Южном 
Казахстане: результаты проспективного 12-летнего наблюдения / А. Д. Садыкова [и др.] // 
Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 42-49. - Библиогр.: с. 48 (19 назв.). - (Мед. экология) 
 

 88. Панкратов, Роман Михайлович.  
 В новый год с ясным взглядом : [беседа с хирургом офтальмологической лазерной 
клиники Романом Михайловичем Панкратовым о том, в какое время лучше проводить 
лазерную коррекцию зрения и какие ограничения следует соблюдать после нее] // Деловой 
вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 22-23. - (Медицина) 
 

 89. Прогнозирование возникновения донозологических психических расстройств 
у комбатантов / Е. Г. Ичитовкина [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 10. - С. 47-50. - 
Библиогр.: с. 50 (9 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 90. Структура и распространенность уропатогенов при инфекции мочевой системы 
у детей / Елена Александровна Мельникова [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 
16-21. - Библиогр.: с. 20-21 (14 назв.). - (Экология детства) 
 

 91. Ульрикс Т. Тимо (Форум Коха-Мечникова, ун-т наук о человеке Аккон (Берлин, 
Германия)).  
 Установление эффективного российско-германского сотрудничества в сфере 
медицины и здравоохранения в XXI веке / Тимо Ульрикс // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 94-97. - 
(Науч. жизнь). - Ст. на англ. яз. помещена на с. 90-93 
 

 92. Холматова К. К. (Сев. гос. мед. ун-т).  
 Панельные исследования и исследования тренда в медицине и общественном 
здравоохранении / К. К. Холматова, А. М. Гржибовский // Экология человека. - 2016. - № 10. - 
С. 57-64. - Библиогр.: с. 63 (18 назв.). - (Практикум) 
 

 93. Холматова К. К. (Сев. гос. мед. ун-т, г. Архангельск).  
 Экспериментальные исследования в медицине и здравоохранении: планирование, 
обработка данных, интерпретация результатов / К. К. Холматова, О. А. Харькова, А. М. 
Гржибовский // Экология человека. - 2016. - № 11. - С. 50-58. - Библиогр.: с. 57 (20 назв.). - 
(Практикум) 
 

 94. Шимановская, Янина Васильевна (канд. социол. наук, доц., зав. каф. соц. 
технологий ФГБОУ ВО "Рос. гос. соц. ун-т").  
 Оценка эффективности психосоциальной технологии в работе с беременными 
женщинами, обучающимися в вузе / Я. В. Шимановская, С. Н. Козловская, А. С. Сарычев // 
Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 22-29. - Библиогр.: с. 28 (24 назв.). - (Ментал. 
экология) 
 



 95. Ширяева, Дарья Михайловна (аспирант каф. педиатрии фак. доп. проф. 
образования ФГБОУ ВО "Пермс. гос. мед. ун-т им. акад. Е. А. Вагнера" Минздрава России).  
 Экологические аспекты поллинозов. Обзор литературы / Д. М. Ширяева, Н. В. 
Минаева, Л. В. Новоселова // Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 3-10. - Библиогр.: с. 7-9 
(51 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 96. Элементный статус студентов разных социальных групп / С. В. Нотова [и др.] // 
Экология человека. - 2016. - № 12. - С. 43-48. - Библиогр.: с. 46-47 (23 назв.). - 
(Эндоэкология) 



 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 

 97. Рудалев, Андрей.  
 Ваше буржуазное будущее - пустота : о рабстве человека перед бичом капитализма : 
[автор считает, что в России, где сильно чувство справедливости, вольность в мыслях и 
поступках людей, которые до сих пор не растеряли чувства собственного достоинства и 
ощущения важности своей миссии, это навязываемое "будущее" рано или поздно пойдет 
прахом] / Андрей Рудалев // Двина. - 2016. - № 4. - С. 108-109. - (Точка зрения) 
 



 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 

 98. А был он лишь солдат простой : [о поиске исакогорскими школьниками 
захоронений умерших солдат в эвакогоспитале № 2525 во время Великой Отечественной 
войны] / Анна Ивашова [и др.] ; фото Анны Ивашовой [и др.] // Известия Русского Севера. - 
2016. - № 5/6. - С. 36-40. - (Обществ. жизнь) 
 

 99. Андреева, Марина Владимировна (пенсионерка (г. Архангельск)).  
 История на буфетной полке : [автор исследовала старинный посеребренный 
подстаканник, доставшийся от родителей - установила его возраст, расшифровала 
монограмму, нашла ответ на вопрос о предприятии, которому принадлежит штамп 
монограммы] / Марина Владимировна Андреева // Известия Русского Севера. - 2016. - № 
5/6. - С. 93-95. - (Поиски и находки) 
 

 100. Арнаутова, Алевтина.  
 Сказ о свадебном полотенце : [Север - хранитель свадебного полотенца; цветовая 
гамма ниток; узорочье на полотенцах; полотенца-обереги; овыденные (обыденные) 
полотенца; полотенце - князь крестьянских обычаев; на выданье; приданое невесты; 
рукобитное полотенце; свадебное полотенце] / Алевтина Арнаутова // Двина. - 2016. - № 4. - 
С. 35-42. 
 

 101. Бакарица-1916. Контуженный берег : журнал "Поморская столица" совместно с 
Компанией "Барс" и командой боевых археологов организовали уникальную экспедицию на 
место крупнейшей российской трагедии, случившейся в архангельском порту Бакарица сто 
лет назад. 26 октября 1916 года при диверсионном взрыве парохода "Барон Дризен" здесь 
погибли 650, пропали без вести свыше 800 и были ранены 1186 человек / Константин Башко 
[и др.] ; фото Константина Башко [и др.] // Поморская столица. - 2016. - № 10. - С. 22-31. 
 

 102. Безумова, Нина Ефимовна (зав. Великовисоч. б-кой).  
 Родом с Пинежья : [о книге Елены Семеновны Володиной "Родом с Пинежья", 
изданной в Архангельске в 2015 году] / Нина Ефимовна Безумова, Нина Николаевна 
Мартьянова // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 106-107. - (Наши рец.) 
 

 103. Борцов, Андрей.  
 Разгружались в Архангельске ленд-лизовские танки... : насколько они были надежны 
в бою? : "Дервиш": послесловие к одному юбилею / Андрей Борцов // Двина. - 2016. - № 4. - 
С. 97-99. - (Вчера, сегодня, завтра). - (Акценты) 
 

 104. Величко, Алексей Михайлович.  
 Алексей Величко: Византия - это красота : [беседа с ученым-византологом, доктором 
юридических наук, многие годы трудившемся на высоких государственных постах, который 
посетил Архангельскую область по благословению митрополита Даниила и прочел лекции в 
федеральном и медицинском университетах "Византия: загадка великой империи" и 
"Зарождение христианской цивилизации"] / беседовал Михаил Насонов // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 5. - С. 7-9. - (Гость митрополии) 
 

 105. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф., гл. науч. сотрудник отд. 
планирования и сопровождения науч. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Новейшие зарубежные исследования о гражданской войне начала ХХ века в России : 
рецензия на книги: Smele J. D. The "Russian" Civil Wars, 1916-1926. Ten Years That Shook the 
World. London, 2015. 423 p.; Smele J. D. Historical Dictionary of the "Russian" Civil Wars, 
1916-1926. Lanham; Boulder; N. Y.; London, 2015. 1421 p. / Владислав Иванович Голдин // 



Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 128-133. - (Критика и библиогр.) 
 

 106. Гонина, Наталья Владимировна (канд. ист. наук, доц. каф. истории и 
политологии юрид. ин-та Краснояр. гос. аграр. ун-та).  
 Проблемы укоренения городского населения на Енисейском Севере в 50-80-х годах 
XX века : [цель данной статьи - рассмотрение факторов, определяющих закрепление 
постоянного населения в северном городе на примере Красноярского края] / Наталья 
Владимировна Гонина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 5-16. - Библиогр.: с. 14-14 (24 
назв.). - (История) 
 

 107. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Судьба адмирала : 110 лет назад, 23 июня 1906 года, родился будущий 
командующий Северным флотом 1940-1946 годов А. Г. [Арсений Григорьевич] Головко / 
Сергей Николаевич Доморощенов // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 60-63. - 
(Защитники Отечества) 
 

 108. Доморощенов, Сергей.  
 "Я - не начало, я - не конец, я - продолжение..." : [о Льве Александровиче 
Варфоломееве - почвоведе, кандидате сельскохозяйственных наук, Почетном члене 
Докучаевского общества почвоведов при Российской Академии наук, действительном члене 
Русского географического общества, участнике Великой Отечественной войны, краеведе, 
которому исполнилось 90 лет] / Сергей Доморощенов, Альберт Новоселов ; фото Валентина 
Гайкина, Сергея Клочева // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 21-29. - (Обществ. 
жизнь) 
 

 109. Корзова, Ольга (с. Корякино, Плесец. р-н).  
 "Есть в памяти мгновения войны..." : [размышления после прочтения протоколов 
партийных собраний Кеноречья Плесецкого района за 1941 год, обнаруженных в архивах 
сельской библиотеки] / Ольга Корзова // Двина. - 2016. - № 4. - С. 30-32. - (По селам и 
весям). - (Наследие) 
 

 110. Краеведение как ресурс развития региона : [под таким названием состоялся 
"круглый стол" в САФУ имени М. В. Ломоносова : опубликованы выступления, прозвучавшие 
на "круглом столе"] / записал С. Клочев ; фото Н. Гернета, В. Клочева // Известия Русского 
Севера. - 2015. - № 7/8. - С. 33-36, 68 ; Известия Русского Севера. - 2016. - № 1/2. - С. 28-32; 
№ 5/6. - С. 41-47. - (Дискуссия). - В № 5/6 за 2016 г. на с. 47 размещена Декларация 
краеведов (принята 28.10.2015 г.) 
 

 111. Меньшиков, Вениамин Максимович (краевед (г. Архангельск)).  
 Ветерану 23-й дивизии - 100 лет : 27 февраля 2016 года отметил 100-летний юбилей 
гвардии генерал-майор Василий Антонович Гига - с июля 1944 по июнь 1945 года командир 
66-го гвардейского Краснознаменного ордена Кутузова стрелкового полка 23-й гвардейской 
Краснознаменной Дновско-Берлинской стрелковой дивизии, сформированной в 1939 году в 
Архангельске и прошедшей с боями от Карелии до Берлина / Вениамин Максимович 
Меньшиков // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 30-35. - Библиогр.: с. 35 (3 
назв.). - (Обществ. жизнь) 
 

 112. Минаева Т. С. (д-р ист. наук, проф. каф. отечеств. истории ИСТиПН САФУ им. М. 
В. Ломоносова).  
 Российский Север и Арктика: история, традиции, образы : [4-6 апреля 2016 года в 
Северном (Арктическом) федеральном университете им. М. В. Ломоносова проходила 
международная научная конференция "Российский Север и Арктика: история, традиции, 
образы", посвященная 150-летию со дня рождения известного русского художника А. А. 
Борисова] / Т. С. Минаева // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 11-14. - 
(Обществ. жизнь) 
 



 113. Михайлов, Вадим Викторович (д-р ист. наук, проф. каф. истории и философии 
гуманитар. фак. С.-Петерб. ун-та аэрокосм. приборостроения).  
 "Ученый-историк" А. В. Ишин и его "вклад" в российское крымоведение : рецензия на 
монографию: Ишин А. В. Проблемы государственного строительства в Крыму в 1917-1922 
годах. Симферополь, 2012. 384 с. / Вадим Викторович Михайлов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 5. - С. 134-138. - (Критика и библиогр.) 
 

 114. Овчинникова, Тамара Валентиновна (ответств. секретарь журн. "Известия Рус. 
Севера", чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Любовь по ленд-лизу : документальная повесть о судьбах женщин, друживших с 
иностранцами, увидела свет : [в издательстве "Лоция" вышло второе издание книги Ольги 
Голубцовой "Любовь по ленд-лизу. Малоизвестные страницы истории Второй мировой 
войны"] / Тамара Валентиновна Овчинникова // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - 
С. 108. - (Наши рец.) 
 

 115. Полосков, Марк.  
 Что есть история? : право определять, что такое история - наука, идеология или 
искусство, - принадлежит ученым. Таким был лейтмотив встречи в православном кафе "В 
поисках истины", открывшемся в октябре в Северном Арктическом федеральном 
университете в Архангельске / Марк Полосков // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. 
- № 5. - С. 10-11. - (Точка зрения) 
 

 116. Попов, Михаил.  
 Воин в поле. Теперь в звездном : [воспоминания о Павле Николаевиче Анисимове, 
защитнике Отечества, из Соломбалы] / Михаил Попов // Двина. - 2016. - № 4. - С. 100. - 
(Слово о рус. солдате) 
 

 117. Ружников, Виктор Егорович (краевед (г. Мезень)).  
 Имя из Мезенской энциклопедии : [об удивительной судьбе Анны Корниловны 
Стариновой (1903-1985) из Мезенского уезда, которая была переводчиком в Коминтерне, 
участвовала в испанских событиях, в 1938 году была назначена начальником Управления 
детских домов специального назначения, на этой работе часто общалась с Н. К. Крупской] / 
Виктор Егорович Ружников // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 73-77. - (Люди 
земли Поморской) 
 

 118. Селиванова, Людмила.  
 Тайны монастырской земли : ученые Института археологии РАН Ася Энговатова и 
Мария Медникова познакомились с предстоящим фронтом работ в Архангельском регионе: 
исторической частью Севмаша - Никольским собором бывшего Николо-Корельского 
монастыря - и Антониево-Сийской обителью. Археологам и антропологам предстоит 
выяснить, что (или кого) столетиями скрывала здешняя земля / Людмила Селиванова // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 4. - С. 4-5. - (Взгляд в историю) 
 

 119. Сметанин, Владислав Александрович (действ. чл. Арханг. отд-ния Рус. Геогр. 
о-ва).  
 О тех, кому не ставят памятников : [о заботах и трудовых буднях нашего тыла в 
середине Великой Отечественной войны : из майских номеров коношской районной газеты 
"Сталинский ударник" за 1943 год] / Владислав Александрович Сметанин // Известия 
Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 64-66. - (Защитники Отечества) 
 

 120. Суровцев, Сергей Викторович (чл. Рос. о-ва историков-архивистов и 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 2-я авиагруппа Беломорской флотилии : [была сформирована к 1 августа 1941 года 
на острове Ягодник] / Сергей Викторович Суровцев ; фото из арх. авт. // Известия Русского 
Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 53-59. - (Защитники Отечества) 
 

 121. Шаповалова, Любовь Геннадьевна (канд. техн. наук, инженер-строитель, 
исслед. сев. зодчества).  



 Забытый юбилей : 27 июня 2016 года исполняется 545 лет битве при Шиленьге - 
великому на Двинской земле сражению, которое подвело итоги двухвековому 
противоборству Москвы и Новгорода за северные земли и ускорило вхождение Северного 
края в состав единого Московского государства / Любовь Геннадьевна Шаповалова // 
Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 48-52. - (Защитники Отечества) 
 

 122. Шрайв, Фрэнк.  
 Израненное небо : "Diary of a P.B.O. (Poor Bloody Observer)", написанный 
летчиком-наблюдателем бомбардировщика Фрэнком Шрайвом во время интервенции 
1918-1919 годов, стал подлинным свидетельством кровавых бед Гражданской войны, 
обрушенных на голодный и нищий Север России вторжением сил Антанты / пер. 
Александры Сухановской, ист. конс. Алексей Сухановский ; фото из фондов ГААО, Imperial 
War Museum, Library of Congress // Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 48-53; № 9. - С. 
64-71; № 10. - С. 54-61. 
 



 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 123. Harvest: три дня, которые меняют стартапы : в июне в Архангельске в высшей 
школе информационных технологий и автоматизированных систем САФУ прошло одно из 
самых главных ИТ-событий этого лета : [были подготовлены и проведены "Рабочие 
выходные Harvest", в экспресс-образовательной программе приняли участие более 60 
молодых людей] // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 8-10. 
 

 124. Андреева, Наталья.  
 Наталья Андреева: вслед за мечтой : [как превратить самозанятость в полноценный 
бизнес и что помогает реализовать мечты : беседа с предпринимателем, участницей 
проекта "Бизнес на миллион"] // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 
35-36. - (История успеха) 
 

 125. Белозерова, Валентина.  
 Валентина Белозерова: бизнес в расцвете! : [беседа с дизайнером, популяризатором 
русского стиля в современной одежде, победителем проекта "Бизнес на миллион" о том, как 
она выбрала свою нишу, насколько сегодня востребована одежда в русском стиле, почему в 
бизнесе важна вторая попытка и как совмещать производство и семью] // Профессия - 
предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 28-31. - (История успеха) 
 

 126. Беляевский, Антон (предприниматель, авт. и ведущий подкаста "Профессия - 
предприниматель").  
 Дайте жалобную книгу! : пять причин активной работы с жалобами и отзывами 
клиентов / Антон Беляевский // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 
44-47. - (Практикум) 
 

 127. Беляевский, Антон (предприниматель, сертифицир. специалист по госзакупкам, 
авт. и ведущий подкаста "Профессия - предприниматель").  
 Доступ ко двору : как малому бизнесу стать поставщиком государства и заработать : 
[сегодня взаимодействие бизнеса с государством через систему госзакупок является 
модным инструментом для развития малого предпринимательства] / Антон Беляевский // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 41-45. - (Актуально) 
 

 128. Бизнес на миллион : четырнадцать бизнес-проектов, пять наставников и только 
один миллион рублей инвестиций - все это второй сезон live-show "Бизнес на миллион", в 
котором обычные молодые люди становятся предпринимателями : ["Бизнес на миллион" - 
совместный проект федеральной программы "Ты - предприниматель" в Архангельской 
области и "Первой студии"] // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 26-27. 
- (Наш проект) 
 

 129. В бизнес со школы : в Архангельске прошел Первый школьный форум 
экономики и предпринимательства : [мероприятие стало анонсом трехгодичной 
образовательной программы для школьников] // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 
1 (июнь). - С. 20-21. - (Бизнес-образование) 
 

 130. Вахрушев, Артем (управляющий партнер аудитор. бюро "Азимут", 
эксперт-практик, бизнес-тренер, рук. федер. программы "Ты - предприниматель" в Арханг. 
обл.).  
 Звезда оргдизайна : как выстроить эффективную организационную структуру 
компании / Артем Вахрушев // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 28-32. 
- (Мастер-класс) 
 



 131. Вахрушев, Артем (управляющий партнер аудитор. бюро "Азимут", 
эксперт-практик, бизнес-тренер, сопред. координац. совета федер. программы "Ты - 
предприниматель" в Арханг. обл.).  
 Три правила продаж : как оценить емкость рынка, наметить точку контакта с клиентом 
и узнать стоимость каналов продвижения / Артем Вахрушев // Профессия - 
предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 64-69. - (Мастер-класс) 
 

 132. Викульев, Антон.  
 Антон Викульев: привычка удивлять : зачем актеру миллион, и как фехтование 
световыми мечами поможет развивать бизнес : инженер-любитель, квалифицированный 
строитель с красным дипломом, выпускник Архангельского колледжа культуры, актер и по 
совместительству корпоративный Дед Мороз - это далеко не все амплуа начинающего 
предпринимателя Антона Викульева : [беседа] // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 
1 (июнь). - С. 32-34. - (История успеха) 
 

 133. Гладышева, Ирина (канд. экон. наук, доц. каф. менеджмента, директор высш. 
шк. экономики и упр. САФУ).  
 Ставки сделаны : почему надо учить предпринимательству / Ирина Гладышева // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 33-36. - (Мастер-класс) 
 

 134. Грачев, Сергей Иванович (д-р полит. наук, проф. каф. приклад. полит. анализа 
и моделирования ин-та междунар. отношений и мировой истории Нижегород. гос. ун-та им. 
Н. И. Лобачевского).  
 Исторические предпосылки создания Трансатлантического торгово-инвестиционного 
партнерства / Сергей Иванович Грачев, Виктория Сергеевна Чикальдина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 5. - С. 17-24. - Библиогр.: с. 23 (5 назв.). - (История) 
 

 135. Заборский, Максим Николаевич.  
 Максим Заборский: "Инвестиции как инструмент реализации наших идей" : [о том, 
каких успехов удалось добиться специалистам государственного унитарного предприятия 
"Фонд имущества и инвестиций Архангельской области", а также о планах и проектах 
предприятия : беседа с директором фонда] / беседовала Мария Недельская // Деловой 
вестник Поморья. - 2016. - № 11 (окт.). - С. 16-19. - (Фонд имущества и инвестиций) 
 

 136. Захаров, Иван (предприниматель, эксперт федер. программы "Ты - 
предприниматель" в Арханг. обл.).  
 Имею дело : как подбирать бизнес-партнеров, и что делать в случае "развода" / Иван 
Захаров // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 48-51. - (Мастер-класс) 
 

 137. Захаров, Иван (предприниматель, эксперт федер. программы "Ты - 
предприниматель" в Арханг. обл.).  
 Фильтруй бизнес : как оптимизировать затраты и не разориться в первый год / Иван 
Захаров // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 49-52. - (Финансы) 
 

 138. Инновации в прорыве : в Архангельской области запущен процесс по созданию 
технопарка, который должен стать объединяющим элементом инновационной 
инфраструктуры в регионе. Пока идут бурные обсуждения о направлениях, которые дадут 
максимальный эффект для предприятий области, мы проанализировали действующие 
бизнес-модели технопарков, их исторические особенности и нюансы инфраструктуры // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 12-17. - (Актуально) 
 

 139. Итоги федеральной программы "Ты - предприниматель" в Архангельской 
области за 2015 г. : в 2015 году в мероприятиях федеральной программы "Ты - 
предприниматель" в Архангельской области приняли участие более восьми тысяч человек // 
Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 18-21. - (Цифры и факты) 
 

 140. Итоги федеральной программы "Ты - предприниматель" в Архангельской 
области // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 12-15. - (Цифры и факты) 
 



 141. Ковалева, Ирина Николаевна.  
 Ирина Ковалева: "Областное имущество должно работать на регион" : [об основных 
итогах и достижениях в работе министерства имущественных отношений Архангельской 
области, уникальном опыте, наработанном за 25 лет работы, а также перспективных 
направлениях развития регионального имущественного комплекса : беседа с министром 
Ириной Николаевной Ковалевой] / беседовал Алексей Шептунов // Деловой вестник 
Поморья. - 2016. - № 11 (окт.). - С. 6-9. - (Интервью номера) 
 

 142. Красильников, Сергей Валентинович.  
 Сергей Красильников: "Желание нести добро приходит само собой" : [беседа с 
главным врачом Первой городской клинической больницы имени Е. Е. Волосевич, который 
является председателем комиссии по социальным вопросам, образованию и 
международным связям Архангельской городской Думы, о вопросах, которые 
рассматриваются на ее заседаниях и важных решениях городских проблем] // Деловой 
вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 26-27. - (Медицина) 
 

 143. Мартюшов, Сергей (эксперт в сфере упр. финансами, генер. директор I. M. 
Consulting Group).  
 Деньги в потоке : как планировать выручку и внедрять инструменты финансового 
контроля / Сергей Мартюшов // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 
53-55. - (Финансы) 
 

 144. Мартюшов, Сергей (эксперт в сфере упр. финансами, генер. директор I. M. 
Consulting Group).  
 Трактор по схеме : в чем нюансы лизинга, и когда он выгоден малому бизнесу / 
Сергей Мартюшов // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 56-59. - 
(Практикум) 
 

 145. Награды лучшим : для Архангельской области 2015 год стал рекордным по 
количеству заявок на региональный этап всероссийского конкурса "Молодой 
предприниматель России". Порядка ста молодых бизнесменов решили представить на суд 
экспертного жюри свои компании. Победителями стали двадцать проектов, и только три из 
них получили право представлять регион на финальном этапе в Москве // Профессия - 
предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 22-24. - (Конкурс) 
 

 146. Орлов, Игорь Анатольевич.  
 В прямом диалоге с бизнесом : губернатор Архангельской области Игорь Орлов об 
эффективности мер поддержки предпринимательства, инвестиционной политике и поиске 
баланса интересов : [беседа] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 8-11. 
- (От первого лица) 
 

 147. Переходим на патент : какой бизнес можно перевести на патент, и почему не 
надо вести бухучет : патентная система налогообложения (ПСН) - это простой и понятный, 
но не самый востребованный налоговый режим в Российской Федерации. А вместе с тем это 
единственный режим, налоговая декларация по которому не сдается, а расчет налога 
производится сразу при оплате патента // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 
(июнь). - С. 52-55. - (Актуально) 
 

 148. Пышкина, Татьяна (специалист-практик в обл. охраны труда, эксперт аудитор. 
бюро "Азимут").  
 Стол, стул и настольная лампа : сколько стоят для малого бизнеса ошибки в сфере 
охраны труда и как их избежать / Татьяна Пышкина // Профессия - предприниматель. - 2015. 
- № 3 (дек.). - С. 56-59. - (Практикум) 
 

 149. Развивая территории : получить профессию предпринимателя можно будет в 
районах Архангельской области : [такое решение было принято на "круглом столе", 
организованном в рамках XVIII областной конференции малого и среднего 
предпринимательства] // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 16-17. - 
(Круглый стол) 
 



 150. Свирида, Светлана (бизнес-тренер, эксперт в обл. упр. персоналом, директор 
кадров. агентства "INKA").  
 Наш человек : как подобрать эффективный персонал, и что предложить поколению Y 
: [по каким критериям оценивать кандидатов, как формировать систему мотивации и в каких 
случаях персонал стоит перекупать] / Светлана Свирида // Профессия - предприниматель. - 
2016. - № 1 (июнь). - С. 38-43. - (Мастер-класс) 
 

 151. Стартапы-2015 : [представлены молодые предприниматели из Архангельской 
области и профиль деятельности их компаний] // Профессия - предприниматель. - 2015. - № 
3 (дек.). - С. 60-80. 
 

 152. Фиалковский, Александр Владимирович.  
 Александр Фиалковский. За Родину! : председатель Совета директоров ООО 
"Агрофирма "Устьянская" и АО "Родина" Александр Владимирович Фиалковский, 
рассказывая о настоящем и будущем агропромышленного производства в Устьянском 
районе Архангельской области, уверен в стратегической важности становления 
современного формата сельского хозяйства России / беседовали Игорь Слободянюк, Сергей 
Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото Игоря Слободянюка, Сергея Слободянюка, 
Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2016. - № 10. - С. 4-17. 
 

 153. Чекалова, Ольга (специалист-практик в обл. бухгалтер., упр. учета и финанс. 
анализа, генер. директор "Консалтин. группы "Азимут").  
 Считаем по среднему : когда работникам необходимо платить средний заработок, и 
как его правильно рассчитать / Ольга Чекалова // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 
1 (июнь). - С. 60-63. - (Алгоритм действий) 
 

 154. Шептунов, Алексей.  
 Питательная среда для бизнес-идей : [Корпорация развития Архангельской области, 
созданная полтора года назад правительством Архангельской области, является 
действенным механизмом по содействию развития бизнес-инициатив и привлечению в 
Поморье новых инвестиций] / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 11 
(окт.). - С. 22-23. - (Корпорация развития Арханг. обл.) 
 



 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 155. Фортыгин, Виталий Сергеевич.  
 Виталий Фортыгин: "Традиции русского меценатства в регионе возрождаются" : 
заместитель председателя Архангельского областного Собрания депутатов, заместитель 
генерального директора ПАО "Севералмаз" по взаимодействию с органами государственной 
власти Виталий Фортыгин - о политических итогах уходящего года, социальной роли 
предпринимательства и авторитете власти : [беседа] / беседовала Мария Недельская // 
Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 10-13. - (ПАО "Севералмаз") 
 

 156. Шурыгин, Владислав.  
 Полярный щит России : следуя заветам Ломоносова (305 лет со дня рождения) : [как 
Россия восстанавливает свой полярный щит] / Владислав Шурыгин // Двина. - 2016. - № 4. - 
С. 106-107. 
 
 



 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 

 157. Бугаев Д. В. (рук. Арханг. УФАС России).  
 Совместные торги - pro et contra : "горячо любимый" всеми государственными и 
муниципальными заказчиками Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд" от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
(статья 26) предусматривает возможность проведения совместных конкурсов и аукционов 
при осуществлении двумя и более заказчиками закупок одних и тех же товаров, работ, услуг. 
Правила проведения совместных торгов утверждены постановлением Правительства РФ от 
28.11.2013 № 1088 / Д. В. Бугаев // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 
30-31. - (В поддержку бизнеса) 
 

 158. Лупанова, Евгения Михайловна (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник Музея 
антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН).  
 Регулирование лесопользования Адмиралтейским ведомством в 1798-1802 годах : [о 
российском законодательстве XVIII века в сфере лесопользования и охраны лесов] / 
Евгения Михайловна Лупанова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 33-45. - 
Библиогр.: с. 43 (25 назв.). - (История) 
 

 159. Матвеева, Ирина (пресс-секретарь Арбитраж. суда Арханг. обл.).  
 Арбитражные суды - "Электронное правосудие" уже сегодня : информационные 
системы, ресурсы и сервисы, цель которых - оказать помощь непосредственным участникам 
арбитражного процесса, давно уже стали неотъемлемой частью работы арбитражных судов 
России / Ирина Матвеева // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 3. - С. 
16-18. - (Информ. технологии на службе правосудия) 
 

 160. Микитина, Ирина (пресс-секретарь Упр. Судеб. департамента в Арханг. обл. и 
НАО).  
 Совет судей Архангельской области обсудил принципы и методы информирования о 
работе судов, проблемы санаторно-курортного лечения, вопросы материально-технического 
обеспечения судов Архангельской области / Ирина Микитина // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2016. - № 3. - С. 13-14. - (Совет судей Поморья) 
 

 161. Миляева, Ирина Анатольевна (прокурор отд. по надзору за исполнением 
закона о несовершеннолетних и молодежи прокуратуры Арханг. обл.).  
 О проблемных вопросах привлечения к участию в уголовном деле законного 
представителя несовершеннолетнего обвиняемого (подозреваемого) / Ирина Анатольевна 
Миляева // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 3. - С. 36-40. - (Дружеств. к 
детям правосудие) 
 

 162. Светлов, Игорь Юрьевич (начальник отд. по вопр. противодействия коррупции 
Упр. Судеб. департамента в Арханг. обл. и НАО).  
 Антикоррупционная деятельность: правовая природа и вопросы профилактики / 
Игорь Юрьевич Светлов // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 3. - С. 
33-34. - (Упр. Судеб. департамента) 
 

 163. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 "Если судебная работа - твое призвание, ты ни на что ее не променяешь!" : судья 
Арбитражного суда Архангельской области, заместитель председателя квалификационной 
коллегии судей Архангельской области, делегат VIII Всероссийского съезда судей Надежда 
Михайловна Полуянова отметила четверть века судебной работы / Ксения Соловьева ; фото 
авт. // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 3. - С. 20-21. - (Поздравляем!) 
 



 164. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 Из истории всероссийских съездов судей... : [четверть века назад, в октябре 1991 
года в Москве состоялся первый Всероссийский съезд судей нового демократического 
государства] / Ксения Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 3. - 
С. 4-12. - (Первому Всерос. съезду судей - 25 лет) 
 

 165. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 Мировая юстиция Ломоносовского судебного района Архангельска / Ксения 
Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 3. - С. 22-32. - (Мировая 
юстиция) 
 
 



 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 

 166. Артемьев, Иван.  
 "Настоящая "нефть" Поморья - это его культура и традиции" : [в этом уверена 
арт-менеджер и продюсер архангелогородка Екатерина Шарова, ставшая одним из 
участников прошедшего в октябре в Санкт-Петербурге XV Общероссийского форума 
"Стратегическое планирование в регионах и городах России: диалог в поисках 
согласованности"] / Иван Артемьев ; фото Екатерины Кулаковой // Деловой вестник 
Поморья. - 2016. - № 12 (дек.). - С. 32-33. - (Креатив. технологии) 
 

 167. Ашиток, Людмила.  
 Дай воды напиться, мати-деревня! : Виледь - край мастеров и сказочников : [когда 
говорят: вот, мол, культура на селе держится на энтузиастах, автор сразу вспоминает 
Виледь и Екатерину Байбородину] / Людмила Ашиток ; фото авт. и из арх. Е. Г. 
Байбородиной // Двина. - 2016. - № 4. - С. 69-71. - (По селам и весям). - (Наследие) 
 

 168. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Такие разные награды... : [о материалах, которыми дополняют архангельские 
краеведы книгу "Наша главная газета", авторы которой - С. Н. Доморощенов и А. И. 
Новоселов] / Сергей Николаевич Доморощенов // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. 
- С. 104-105. - (Наши рец.) 
 

 169. Лихачева, Наталья Петровна (гл. библиотекарь науч.-исслед. группы по работе 
с книжн. памятниками Арханг. обл. науч. б-ки им. Н. А. Добролюбова).  
 Острожская Библия на Севере : сегодня на территории Архангельской области 
известны два экземпляра Острожской Библии, которые хранятся в Северодвинском 
городском краеведческом музее и Архангельской областной научной библиотеке им. Н. А. 
Добролюбова. Данные экземпляры не учтены в сводных каталогах книг XVI века / Наталья 
Петровна Лихачева, Елена Федоровна Луцковская // Известия Русского Севера. - 2016. - № 
5/6. - С. 109-112. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - (История книг) 
 

 170. Маклакова, Вера.  
 Тропинка школьная моя : [под таким названием проходил праздник в деревне 
Кельчемгоре, что в Лешуконском районе] / Вера Маклакова ; фото авт. и С. Шубина // 
Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 15-17. - (Обществ. жизнь) 
 

 171. Окунев, Юрий Павлович (д-р культурол. наук, проф. каф. гос. и муницип. упр. 
высш. шк. экономики, упр. и права Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Культура Каргополя: традиции и современность / Юрий Павлович Окунев // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 5. - С. 46-54. - Библиогр.: с. 53 (11 назв.). - (История) 
 

 172. Что такое Норд? Блиц-опрос членов общества : редакция спросила членов 
ДКПО "Норд" о членстве в организации, о наиболее запомнившихся мероприятиях, 
проводимых под эгидой общества, и планах на будущее. И вот какие ответы мы получили / 
Анатолий Беднов [и др.] // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 23-24; № 7/8. - С. 
31-32 ; Известия Русского Севера. - 2016. - № 1/2. - С. 25-27; № 5/6. - С. 18-20. - (Наше 
интервью) 
 

 173. Шубин, Сергей Иванович (проф. САФУ им. М. В. Ломоносова, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 К вековому юбилею "Правды Севера": 1917-2017 : [к выходу в свет книги 
журналистов, заслуженных работников культуры России С. Н. Доморощенова и А. И. 



Новоселова "Наша главная газета", где судьбами ее 28 редакторов и наиболее известных 
журналистов рассказывается история областной газеты] / Сергей Иванович Шубин // 
Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 100-103. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - 
(Наши рец.) 
 
 



 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 

 174. Волова, Лидия Николаевна (комиссар ДСПО "Опора" (2013-2014 учеб. год), 
методист ДСПО "Опора" (2014-2015 учеб. год), учитель математики Матигор. СОШ 
(Холмогор. р-н)).  
 ДСПО "Опора" : [о непростой истории добровольного студенческого педагогического 
отряда "Опора"] / Лидия Николаевна Волова // Известия Русского Севера. - 2016. - № 3/4. - 
С. 87-95. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 175. Гасанова, Аделаида Алипашаевна (рук. проекта "Поляр. десант", студентка 4 
курса высш. шк. экономики и упр. САФУ).  
 Патриотическая акция "Полярный десант" : [молодежная патриотическая акция 
"Полярный десант" впервые стартовал в Архангельской области в 2014 году] / Аделаида 
Алипашаевна Гасанова // Известия Русского Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 96-101. - (Слово о 
людях земли Поморской) 
 

 176. Глянцев, Сергей Павлович (студент АГМИ (СГМУ) 1971-1977 гг., боец ССО 
"Атлант-72", бригадир ССО "Атлант-73", командир ССО "Атлант-74", комиссар штаба ССО 
АГМИ 1975 г., чл. ком. ВЛКСМ АГМИ 1976-1977 гг., секретарь ком. ВЛКСМ АГМИ 1977-1979 
гг., почет. ветеран ССО Арханг. обл., д-р мед. наук, проф. (Москва)).  
 История ССО "Атлант" АГМИ (1970-1985 гг.) / Сергей Павлович Глянцев // Известия 
Русского Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 51-56. - (Страницы истории) 
 

 177. Епифанов, Иван Андреевич (ветеран ССО, зам. секретаря ком. ВЛКСМ АЛТИ в 
1965-1967 гг., советник Рос. Федерации I класса (в отставке)).  
 Мы выбрали дорогу. Дорога выбрала нас : [об отцах-основателях такого 
удивительного молодежного движения, каким стали студенческие строительные отряды в 
60-х - 70-х годах] / Иван Андреевич Епифанов // Известия Русского Севера. - 2016. - № 3/4. - 
С. 27-43. - (Страницы истории) 
 

 178. Ефремова, Татьяна Петровна (куратор студен. отрядов проводников обл. 
штаба).  
 Отряд проводников "Северная Звезда" : [о формировании отряда проводников СГМУ 
и его деятельности] / Татьяна Петровна Ефремова // Известия Русского Севера. - 2016. - № 
3/4. - С. 84-86. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 179. Жилин, Андрей Николаевич (пред. Совета ветеранов студен. отрядов Арханг. 
обл., (зав. отд. студен. молодежи, второй секретарь Арханг. обкома ВЛКСМ в 1984-1990 гг.)).  
 Движение студенческих отрядов Архангельской области в 70-х - 80-х годах прошлого 
столетия / Андрей Николаевич Жилин, Станислав Гурьевич Отрыванов // Известия Русского 
Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 17-26. - (Страницы истории) 
 

 180. Журило, Александр (соц. педагог, авт.-разработчик деловой игры "Фирма", 
эксперт федер. программы "Ты - предприниматель" в Арханг. обл.).  
 Дети и деньги : как воспитать делового человека / Александр Журило // Профессия - 
предприниматель. - 2015. - № 3 (дек.). - С. 38-40. - (Личные финансы) 
 

 181. К юбилею профессора М. М. Филиппова : [к 70-летию Михаила Михайловича 
Филиппова, который с 2004 года и по настоящее время работает в Национальном 
университете физического воспитания и спорта (НУФВС) Украины профессором кафедры 
медико-биологических дисциплин] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 4. - С. 102-104. - (Юбилеи) 
 



 182. Ковалев, Григорий Владимирович (начальник упр. по делам молодежи и 
патриот. воспитанию департамента по внутр. политике администрации губернатора Арханг. 
обл. и правительства Арханг. обл.).  
 Студенческие отряды - настоящая школа жизни : [работа студенческих отрядов в 
Архангельской области является одним из приоритетных направлений реализации 
молодежной политики] / Григорий Владимирович Ковалев // Известия Русского Севера. - 
2016. - № 3/4. - С. 11-13. - (Обществ. жизнь) 
 

 183. Коваль, Светлана Александровна (канд. пед. наук, доц., чл. правления о-ва 
"Норд").  
 Человек своей эпохи: к 100-летию В. Г. Дитятева : [более 15 лет - с 1960 по 1976 годы 
- Василий Георгиевич Дитятев (1916-1984) возглавлял областной отдел народного 
образования, до этого работал в школе, был партийным работником, фронтовиком] / 
Светлана Александровна Коваль // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 78-92. - 
Библиогр. в конце ст. - (Ученые о Рус. Севере) 
 

 184. Комолятов, Юрий Николаевич (директор ГАУ "ШМТО Арханг. обл.", командир 
обл. отряда студен. отрядов).  
 История возрождения, становления и развития движения студенческих отрядов в 
Архангельской области в начале XXI века / Юрий Николаевич Комолятов // Известия 
Русского Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 57-69. - (Страницы истории) 
 

 185. Мелехов, Геннадий Васильевич (ветеран ССО, смен. механик ОАО "ЦС 
"Звездочка").  
 Казахская эпопея "Сиверко-69" : [как "под ключ" в 1969 году студенческий отряд 
сдавал восьмилетнюю школу в совхозе имени Абая в Чкаловском районе Кокчетавской 
области Республики Казахстан] / Геннадий Васильевич Мелехов // Известия Русского 
Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 44-50. - (Страницы истории) 
 

 186. Мищенко, Георгий Михайлович (заслуж. работник культуры России, скрипач, 
чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Вся жизнь в музыке : [о заслуженном деятеле искусств России, музыканте и педагоге 
Мэри Симховне Лебензон, которая родилась в 1931 году в Одессе, - в конце 50-х годов ее 
жизнь была связана с Архангельским музыкальным училищем и филармонией, сейчас она 
профессор Новосибирской государственной консерватории им. М. И. Глинки] / Георгий 
Михайлович Мищенко // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 96-99. - (Муз. 
образование на Севере) 
 

 187. Самбуров Г.  
 Памяти профессора Кудрявцева : [6 мая 2016 года исполнилось бы 75 лет со дня 
рождения Валерия Александровича Кудрявцева (1941-2000) - выдающегося детского 
хирурга, профессора, ректора Архангельского государственного медицинского института с 
1987 по 1993 год, заслуженного врача РФ, почетного гражданина городов Архангельска и 
Шенкурска] / Г. Самбуров // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 9-10. - (Вести 
краеведения) 
 

 188. Соболев, Владимир Романович (мастер ГАУ АО "ШМТО", куратор 
разнопрофил. студен. отрядов).  
 ВСС "Поморье" : [по результатам работы в отрядном движении автор был выбран 
командиром Всероссийской студенческой стройки "Поморье" 2014-2015 гг.] / Владимир 
Романович Соболев // Известия Русского Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 70-78. - (Слово о 
людях земли Поморской) 
 

 189. Хозяинов, Виталий Валерьевич (студент 4 курса Ин-та энергетики и трансп. 
САФУ, командир ССО "Авангард" 2014 и 2015 годов).  
 ВСС "Мирный атом" : [Всероссийская студенческая стройка "Мирный атом" проходила 
в городе Озерск Челябинской области] / Виталий Валерьевич Хозяинов // Известия Русского 
Севера. - 2016. - № 3/4. - С. 79-83. - (Слово о людях земли Поморской) 



 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 

 190. Гречищев, Михаил.  
 На лопатки : когда увлечение становится бизнесом, а бизнес помогает развивать 
спорт : [беседа с предпринимателем, обладателем черного пояса Михаилом Гречищевым, 
который вместе со своей командой развивает корейское боевое искусство хапкидо не только 
в регионе, и в целом по России] / М. Гречищев // Профессия - предприниматель. - 2016. - № 
1 (июнь). - С. 70-71. - (В развитии) 
 
 



 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 

 191. Андросова, Светлана Викторовна (д-р филол. наук, доц., проф. каф. иностр. 
яз. Амур. гос. ун-та).  
 Вокализация поствокальных сонорных (на материале американской и русской 
спонтанной речи) : [статья посвящена универсальным и типологическим проявлениям 
вокализации поствокального в спонтанной речи носителей американского варианта 
английского языка, русской неакцентной речи и русской акцентной речи, произведенной 
носителями китайского языка] / Светлана Викторовна Андросова, Хай Тэн // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 5. - С. 78-85. - Библиогр.: с. 83-84 (14 назв.). - (Филология) 
 

 192. Казяба, Виктория Викторовна (канд. филол. наук, доц. каф. общ. и герман. 
языкознания гуманитар. ин-та фил. САФУ им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Никнейм переходного типа как способ самономинации в немецкоязычной 
интернет-коммуникации / Виктория Викторовна Казяба // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 
86-90. - Библиогр.: с. 89 (4 назв.). - (Филология) 
 

 193. Калинин, Аркадий Федорович (канд. филол. наук).  
 Русские фразеологизированные предложения типа Не спорить же! : (основные 
аспекты) / Аркадий Федорович Калинин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 91-98. - 
Библиогр.: с. 96-97 (16 назв.). - (Филология) 
 

 194. Кобелева, Елена Владиславовна (ст. преподаватель каф. иностр. яз. Моск. гос. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Эволюция образа американского бизнесмена-магната и его языковая репрезентация 
в рассказе Т. Драйзера "Победитель" / Елена Владиславовна Кобелева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 5. - С. 99-107. - Библиогр.: с. 106 (8 назв.). - (Филология) 
 

 195. Ковальчук, Светлана Сергеевна (канд. филол. наук, доц. каф. иностр. яз. и 
межкультур. проф. коммуникации естественнонауч. направлений ин-та математики и 
компьютер. наук Тюмен. гос. ун-та).  
 Характерные особенности фразеологических прозвищ общественно-политических 
деятелей в английском и немецком языках / Светлана Сергеевна Ковальчук // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 5. - С. 108-116. - Библиогр.: с. 115 (11 назв.). - (Филология) 
 

 196. Лошаков, Александр Геннадьевич (д-р филол. наук, проф., проф. каф. лит. и 
рус. яз. гуманитар. ин-та фил. САФУ им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Пролегомены к концепции пушкинского текста русской литературы / Александр 
Геннадьевич Лошаков, Иван Алексеевич Шушарин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 
117-128. - Библиогр.: с. 125 (23 назв.). - (Филология) 
 



 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 
 
 

 197. Васильев, Николай (с. Хозьмино, Вел. р-н).  
 Тишь предзакатная : [этюд] / Николай Васильев // Двина. - 2016. - № 4. - С. 5-6. - 
(Поэзия и проза этих дней). - (Родники) 
 

 198. Данчук, Владимир Иванович (православ. писатель, выпускник Лит. ин-та им. А. 
М. Горького).  
 Деревенщики. За и против : продолжение темы / Владимир Иванович Данчук, Татьяна 
Александровна Шубина, Елена Шамильевна Галимова // Двина. - 2016. - № 4. - С. 27-29, 
53-68, 93-95 
Содержание: 1. О книгах деревенщиков / В. И. Данчук. 2. Не деревенщики - нравственники / 
Т А. Шубина. 3. Отпели или пропели величальную? ; 4. Сопротивление беспамятству / Е. 
Галимова. . 
 

 199. Дурылин, Сергей Николаевич.  
 Северные сны Сергея Дурылина : русский литературовед, богослов и писатель 
Сергей Николаевич Дурылин, посетивший в 1913 году Русский Север, в книге "За 
полуночным солнцем" оставил проникновенное воспоминание о природе и людях нашего 
края / подгот. Роман Поршнев // Поморская столица. - 2016. - № 10. - С. 32-33. 
 

 200. Душа России : завершая юбилейный год Николая Рубцова : [подборка стихов] / 
Нина Груздева [и др.] // Двина. - 2016. - № 4. - С. 3-4. - (Камертон) 
 

 201. Кемакова, Ирина (с. Кречетово, Каргопол. р-н).  
 Межсезонье : [стихи] / Ирина Кемакова // Двина. - 2016. - № 4. - С. 79-81. - (Поэзия и 
проза этих дней). - (Родники) 
 

 202. Кириллов, Сергей.  
 Уйдома : повествование / Сергей Кириллов ; предисл. авт. // Двина. - 2012. - № 1. - С. 
3-36; № 2. - С. 62-104; № 3. - С. 52-77; № 4. - С. 56-70 ; Двина. - 2013. - № 1. - С. 50-86; № 2. - 
С. 34-42; № 3. - С. 58-70 ; Двина. - 2014. - № 1. - С. 16-38; № 2. - С. 30-40; № 4. - С. 50-57 ; 
Двина. - 2015. - № 3. - С. 30-37; № 4. - С. 46-54 ; Двина. - 2016. - № 1. - С. 14-29; № 2. - С. 
4-25; № 4. - С. 9-22. - (Вечная Россия) 
 

 203. Кузьмина, Елена.  
 Вагонное окно : [стихи] / Елена Кузьмина // Двина. - 2016. - № 4. - С. 23-24. 
 

 204. Куняев, Станислав.  
 Сторонний... : отрывок из книги Станислава Куняева ["Нет на свете печальней 
измены...", или "Ще не вмерла Україна", вышедшей в свет в Москве в 2016 году] // Двина. - 
2016. - № 4. - С. 103-105. 
 

 205. Окулова, Нина.  
 Родовая изба : [стихи] / Нина Окулова // Двина. - 2016. - № 4. - С. 82. - (Поэзия и проза 
этих дней). - (Родники) 
 

 206. Попов, Владислав (с. Покшеньга, Пинеж. р-н).  
 Роза и Красная площадь : рассказ / Владислав Попов // Двина. - 2016. - № 4. - С. 
83-92. 
 

 207. Попов, Михаил.  



 Журавли над отчиной, или Поминальная молитва : [очерк] / Михаил Попов // Двина. - 
2016. - № 4. - С. 72-78. 
 

 208. Попов, Михаил.  
 Светлая память и фантомные боли : так я бы охарактеризовал новую книгу 
Станислава Куняева ["Нет на свете печальней измены...", или "Ще не вмерла Україна", 
вышедшую в свет в Москве в 2016 году], посвященную Украине / Михаил Попов // Двина. - 
2016. - № 4. - С. 101-102. 
 

 209. Рудакова, Галина (д. Ичково, Холмогор. р-н).  
 На родимом крыльце : [стихи] / Галина Рудакова // Двина. - 2016. - № 4. - С. 6-8. 
 

 210. Рыкова, Екатерина.  
 Мотив памяти в поэзии Елены Кузьминой / Екатерина Рыкова // Двина. - 2016. - № 4. - 
С. 24-26. 
 

 211. Турченко, Ирина.  
 Остатьнее эхо : рассказы / Ирина Турченко // Двина. - 2016. - № 4. - С. 49-52. 
 

 212. Устинов, Валентин.  
 Обратная сторона времени : [стихи] / Валентин Устинов // Двина. - 2016. - № 4. - С. 96. 
- (Памяти Поэта, ушедшего год назад) 
 

 213. Шаповалова, Любовь.  
 Как школяры превзошли профи... : о восприятии творчества Федора Абрамова 
детьми-земляками и заезжими артистами / Любовь Шаповалова // Двина. - 2016. - № 4. - С. 
32-34. 
 

 214. Щербинина, Татьяна.  
 В стеклянном горлышке часов : [стихи] / Татьяна Щербинина // Двина. - 2016. - № 4. - 
С. 47-48. - (Поэзия и проза этих дней). - (Родники) 
 
 



 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 215. Семьин, Альберт Александрович (краевед, журналист (г. Архангельск)).  
 Неистовый художник : к 150-летию со дня рождения иконописца, фотографа, 
живописца, этнографа, путешественника, музееведа Николая Авенировича Шабунина (1866, 
село Юрома Мезенского уезда Архангельской губернии - 1907, Санкт-Петербург / Альберт 
Александрович Семьин // Известия Русского Севера. - 2016. - № 5/6. - С. 67-72. - (Люди 
земли Поморской) 
 
 



 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 216. Андреева, Дарья.  
 Хранитель памяти новомучеников Севера : [о Николае Васильевиче Суханове, 
директоре Епархиального центра изучения и сохранения памяти новомучеников и 
исповедников Церкви Русской] / Дарья Андреева // Вестник Архангельской митрополии. - 
2016. - № 4. - С. 26-27. - (Слово об ушедшем) 
 

 217. Гарькавый, Игорь Владимирович (директор мемориал. науч.-просветит. 
центра "Бутово").  
 Победить беспамятство : [о том, почему нам так важна память о всех невинно 
пострадавших за веру в годы гонений : автор, известный общественник, специально приехал 
в Архангельскую епархию, чтобы посетить музей новомучеников в Новодвинске, созданный 
Николаем Васильевичем Сухановым] / Игорь Владимирович Гарькавый ; послесл. 
Владимира Станулевича ; подгот. Михаил Насонов // Вестник Архангельской митрополии. - 
2016. - № 5. - С. 4-6. - (Мученики за веру) 
 

 218. Даниил  
 Митрополит Архангельский и Холмогорский Даниил: "Быть человеком - значит плыть 
против течения" : [беседа с митрополитом о преходящем, вечном и о человеке, постоянно 
ищущем себя между этих двух систем координат, о церковной жизни в Поморье и спасении 
древних деревянных храмов] / беседовал Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 
2016. - № 12 (дек.). - С. 6-9. - (Интервью номера) 
 

 219. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 Что значит любить себя : современный мир исказил многие понятия, и самое, 
пожалуй, основное из них - любовь. А что значит "любить себя"? Где истинный ответ на 
заданный вопрос? Об этом размышляет владыка Даниил / беседовала Людмила 
Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 4. - С. 17-18. - (Беседы с 
Владыкой) 
 

 220. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 Чудеса истинные и ложные : [в беседе с читателями митрополит Даниил говорит о 
том, что современная повседневная жизнь ничуть не лишена чудесного, а также о том, что 
есть чудо] // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 5. - С. 17-18. - (Беседы с 
Владыкой) 
 

 221. Иаков (епископ Нарьян-Мар. и Мезен.).  
 Принцип разделения народа опасен : в Нарьян-Маре состоялся форум 
"Гармонизация межнациональных отношений как основа благополучия общества". На 
встрече обсудили проблемы коренных малочисленных народов Севера (КМНС). Епископ 
Нарьян-Марский и Мезенский Иаков затронул вопрос христианизации малых народностей 
как уникальной возможности сохранить их национальную самобытность и духовное 
единство с русским народом // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 5. - С. 13-14. - 
(Вести Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 

 222. Колеров, Модест.  
 Модест Колеров: Церковь была стержнем русской цивилизации на Севере : [беседа с 
известным публицистом, общественным деятелем, главным редактором информационного 
агентства REGNUM, который посетил Архангельскую область и побывал в холмогорских 
храмах и Антониево-Сийском монастыре] / беседовал Михаил Насонов // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 4. - С. 6-8. - (Гость митрополии) 
 

 223. Костюченко, Димитрий (зам. рук. миссионер. отд. Арханг. епархии).  



 Тайна ангельского мира : [о том, кто такие ангелы, об ангельской сущности, иерархии 
и сути служения Небесных Сил] / Димитрий Костюченко ; подгот. Дарья Андреева // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 5. - С. 26-27. - (Богослов. мысль) 
 

 224. Насонов, Михаил (рук. информ.-изд. отд. Арханг. епархии, бакалавр 
богословия).  
 Можно ли измерить благодать? / Михаил Насонов // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2016. - № 4. - С. 22-23. - (Богослов. мысль) 
 

 225. Петриченко, Жанна (зав. отд. ист.-культур. наследия Арханг. краевед. музея).  
 Наследие Свято-Троицкого собора : [о том, как Архангельский краеведческий музей 
обрел и сохранил уникальные церковные реликвии] / Жанна Петриченко // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 4. - С. 24-25. - (Духов. культура) 
 

 226. Селиванова, Людмила.  
 Из компартии к святому Варлааму : [по материалам беседы со старостой 
Александро-Невского храма села Шеговары Шенкурского района Гавриилом Дмитриевичем 
Васевым] / Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 4. - С. 
9-11. - (Возрождение святынь) 
 

 227. Селиванова, Людмила.  
 Мы будем счастливы : [о настоятеле строящегося Спасо-Преображенского собора и 
храма в честь иконы Божией матери "Неопалимая Купина" в Архангельске Андрее 
Слинякове и его семье] / Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. 
- № 5. - С. 19-21. - (Штрихи к портрету) 
 

 228. Смирнов, Валерий.  
 Помогать другим - жизненная необходимость : [беседа со старостой кладбищенской 
церкви в честь иконы Богоматери "Утоли мои печали" в поселке Валдушки и медбратом 
Валерием Смирновым] / беседовала Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2016. - № 4. - С. 19-21. - (Соц. служение) 
 

 229. Соколов, Евгений (протоиерей).  
 Тяжелые думы на краю матеры : [тяжелые думы приходят на ум священнику, когда 
слушает он простых, бесхитростных поморов, жителей Мезенского района - никакими 
материальными благами не унять боль этих людей за свою страну, за свою малую родину] / 
Евгений Соколов // Двина. - 2016. - № 4. - С. 43-46. 
 

 230. Шкуренко, Игорь.  
 Арктика приближает к Богу : епископ Нарьян-Марский и Мезенский Иаков - 
постоянный участник арктических экспедиций и поездок в самые дальние уголки НАО и 
Крайнего Севера. Об одном из таких путешествий владыка рассказал "Няръяна вындер" / 
Игорь Шкуренко // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 4. - С. 13-15. - (Вести 
Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 
 



 
 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 

 231. Белозерских, Светлана Николаевна (преподаватель каф. общетеорет. 
дисциплин Белгород. гос. ин-та искусств и культуры).  
 Современный взгляд на старость: философско-антропологический аспект / Светлана 
Николаевна Белозерских // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 55-61. - Библиогр.: с. 60 (9 
назв.). - (Философия) 
 

 232. Лапатин, Вадим Альбертович (канд. филос. наук, преподаватель 107-й каф. 
Воен.-косм. акад. им. А. Ф. Можайского (Санкт-Петербург)).  
 "Толкование о душе": опыт перевода древнего текста в актуальный контекст : [статья 
посвящена проблеме включения древнего философского текста в контекст актуальной 
повседневности] / Вадим Альбертович Лапатин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 
62-69. - Библиогр.: с. 68 (12 назв.). - (Философия) 
 

 233. Овчинников, Олег Владимирович (д-р социол. наук, проф. каф. менеджмента 
высш. шк. экономики, упр. и права Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Философия о природе человека : (обзор концепций) / Олег Владимирович 
Овчинников // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 5. - С. 70-77. - Библиогр.: с. 76 (13 назв.). - 
(Философия) 
 
 



 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 234. Журило, Александр (соц. педагог, зам. рук. федер. программы "Ты - 
предприниматель" в Арханг. обл.).  
 Бой с тенью : почему заразна сила воли, и как выиграть сражение с темной стороной 
собственного "Я" : [с точки зрения психологии, бой с тенью - это борьба с самим собой, с 
самым упрямым, изворотливым и серьезным противником] / Александр Журило // 
Профессия - предприниматель. - 2016. - № 1 (июнь). - С. 22-24. - (Мастер-класс) 
 

 235. Пономарева, Виталина.  
 Искусство любви к ребенку : [беседа с психологом акушерско-гинекологического 
отделения областного роддома Архангельска Виталиной Пономаревой о проекте "Школа 
материнской любви" и воспитании в будущих мамах любви] / коммент. игумена Феодосия ; 
беседовала Дарья Андреева // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 5. - С. 22-23. - 
(Соц. служение) 



 
 

Именной указатель  
 

  
 

 Абрамов, Сергей  200,  
 Агамалиев, Руслан Техранович  47,  
 Агафонов, Ю. В.  1,  
 Аимбетова, Г. Е.  78,  
 Айтманбетова, А. А.  78,  
 Акафьева, Т. И.  32,  
 Аксенов, В. В.  2,  
 Ананченко, Марина  172,  
 Андреев, Игорь Леонидович  76,  
 Андреева, Дарья  216, 223, 235,  
 Андреева, Марина Владимировна  99,  
 Андреева, Наталья  124,  
 Андреева, Т. С.  90,  
 Андросова, Светлана Викторовна  191,  
 Ануфриев, В. В.  37,  
 Апчел, В. Я.  4,  
 Арнаутова, Алевтина  100,  
 Артемьев, Иван  166,  
 Ашиток, Людмила  167,  
 Байсугурова, В. Ю.  78,  
 Баланцева, Н. Б.  57,  
 Башко, Константин  101,  
 Бебякова, Н. А.  24,  
 Бедердинова, О. И.  22, 3,  
 Беднов, Анатолий  172,  
 Безумова, Нина Ефимовна  102,  
 Белозерова, Валентина  125,  
 Белозерских, Светлана Николаевна  231,  
 Беляевский, Антон  126, 127,  
 Бердников, Дмитрий Валерьевич  4,  
 Бичкаева, Ф. А.  29,  
 Бобынцев, И. И.  4,  
 Бойцова, Ю. А.  3,  
 Большевидцева, И. Л.  10,  
 Бондарев, Сергей Дмитриевич  48,  
 Борцов, Андрей  103,  
 Бочаров, М. И.  5,  
 Бугаев, Д. В.  157,  
 Бузов, Е. Я.  81,  
 Бушуева, Н. А.  6,  
 Вайсеро, Н. С.  90,  
 Васильев, Николай  197,  
 Вахрушев, Артем  130, 131,  
 Величко, Алексей Михайлович  104,  
 Викульев, Антон  132,  
 Вишневая, Ю. С.  7,  
 Волков, А. Г.  30,  



 Волков, Е. В.  62,  
 Волова, Лидия Николаевна  174,  
 Воробьева, Надежда Александровна  6,  
 Вострикова, Г. Ю.  56,  
 Гайкин, Валентин  108,  
 Галимова Е.  198,  
 Галимова, Елена Шамильевна  198,  
 Гарькавый, Игорь Владимирович  217,  
 Гасанова, Аделаида Алипашаевна  175,  
 Гегерь, Эмилия Владимировна  9,  
 Гербекова, Д. Ю.  84,  
 Гернет, Н.  110,  
 Гладышева, Ирина  133,  
 Глянцев, Сергей Павлович  176,  
 Голдин, Владислав Иванович  105,  
 Голиков, А. М.  73,  
 Голышева, Е. В.  31, 82,  
 Гонина, Наталья Владимировна  106,  
 Гораздова, В. В.  51,  
 Горяев, А. А.  57,  
 Горяинова, И. Н.  25,  
 Грачев, Сергей Иванович  134,  
 Гречищев, Михаил  190,  
 Гржибовский, Андрей Мечиславович  78, 79, 87, 92, 93,  
 Грибанов, А. В.  8, 10,  
 Громов, А. И.  81,  
 Громская, Л. Я.  49,  
 Груздева, Нина  200,  
 Губайдуллин, М. Г.  50,  
 Гудков, А. Б.  8, 20,  
 Гурьев, А. В.  51,  
 Даниил  218, 219, 220,  
 Данчук В. И.  198,  
 Данчук, Владимир Иванович  198,  
 Дега, Н. С.  84,  
 Демин, Александр Викторович  8,  
 Демин, Денис Борисович  77,  
 Демина, Н. А.  63,  
 Денисов, Николай  200,  
 Депутат, И. С.  10,  
 Дербин, В. М.  64,  
 Дербин, М. В.  64,  
 Дернова, Е. В.  51,  
 Дерновой, Бронислав Федорович  11,  
 Деррик, Андрей  53,  
 Дерябина, И. Н.  13,  
 Дерябина, Ирина Николаевна  12,  
 Дерягина, Л. Е.  8,  
 Джос, Ю. С.  13,  
 Дмитренков, А. И.  56,  
 Добродеева, Л. К.  15,  
 Долгих, О. В.  1,  
 Доморощенов, Сергей  108,  
 Доморощенов, Сергей Николаевич  107, 168,  



 Дорохов, К. В.  65,  
 Дружинин, С. В.  14,  
 Дурылин, Сергей Николаевич  199,  
 Елисеев, А. Н.  22,  
 Емельянова, Т. В.  13,  
 Епифанов, Иван Андреевич  177,  
 Ермакова, Н. В.  96,  
 Ермуханова, Л. С.  78,  
 Ефремова, Татьяна Петровна  178,  
 Жигунов, А. В.  73,  
 Жилин, Андрей Николаевич  179,  
 Журило, Александр  180, 234,  
 Заборский, Максим Николаевич  135,  
 Зайцева, Е. А.  90,  
 Зайцева, Н. В.  32,  
 Зарубина, Л. В.  68, 66,  
 Захаров, Иван  136, 137,  
 Зашихин, А. Л.  1,  
 Звездин, В. Н.  32,  
 Зелянин, Алексей  52,  
 Землянова, Марина Александровна  32,  
 Злоказова, М. В.  89,  
 Зыков, С. Б.  14,  
 Иаков  221,  
 Ибрагимова, Д. К.  87,  
 Ибрагимова, С. И.  87,  
 Иванов, С. В.  87,  
 Ивашова, Анна  98,  
 Изюмова, Лариса Владимировна  67,  
 Ичитовкина, Елена Геннадьевна  89,  
 Ищак, Людмила Адамовна  172,  
 Казяба, Виктория Викторовна  192,  
 Калинин, Аркадий Федорович  193,  
 Калиничева, О. А.  57,  
 Карпенко, Георгий  53,  
 Карпунов, А. А.  31,  
 Карякина, Ольга Евгеньевна  15,  
 Касаткин, В. И.  81,  
 Кашафутдинова, Г. Т.  78,  
 Кекишева, Ю. Е.  16,  
 Кемакова, Ирина  201,  
 Ким, Л. Б.  36,  
 Кириллов, Сергей  202,  
 Киселев, Г. П.  14, 33,  
 Кистерный, Г. А.  65,  
 Кищенко, И. Т.  17,  
 Кияева, Е. В.  96,  
 Клочев, В.  110,  
 Клочев, С.  110,  
 Клочев, Сергей  108,  
 Кобелева, Елена Владиславовна  194,  
 Ковалев, Григорий Владимирович  182,  
 Ковалева, Ирина Николаевна  141,  
 Коваль, Светлана Александровна  183,  



 Ковальчук, Светлана Сергеевна  195,  
 Кожевников, Ю. М.  45,  
 Кожекенова, Ж. А.  78,  
 Козловская, С. Н.  94,  
 Колеров, Модест  222,  
 Колосова, Ю. С.  35,  
 Комолятов, Юрий Николаевич  184,  
 Коновалов, В. Н.  68,  
 Копосов, Г. Д.  18,  
 Копосов, С. Г.  18,  
 Корабельщикова, С. Ю.  19,  
 Корзова, Ольга  109,  
 Коробицына, Е. В.  20,  
 Коротаев, Виктор  200,  
 Коротков, В. Н.  21,  
 Корсаков, А. В.  9,  
 Корчагов, С. А.  69,  
 Корчина, Т. Я.  26,  
 Кострова, Галина Николаевна  31, 82,  
 Костюченко, Димитрий  223,  
 Крайнева, О. В.  50,  
 Красильников, Сергей Валентинович  142,  
 Кремлева, Л. В.  54, 22,  
 Кривоногова, Е. В.  77,  
 Кривощеков, С. Г.  80,  
 Кроль, Д. Г.  46,  
 Крупченко, Д. А.  79,  
 Кудабаева, Х. И.  78,  
 Кузнецов, В. Г.  81,  
 Кузнецов, В. Н.  79,  
 Кузнецов, Юрий  200,  
 Кузнецова, Любовь  98,  
 Кузьмина, Елена  203,  
 Кулакова, Екатерина  166,  
 Куликов, А. В.  81,  
 Куняев, Станислав  204,  
 Лапатин, Вадим Альбертович  232,  
 Ларюшина, Инара Эксендеровна  96,  
 Лебедев, А. В.  31, 82,  
 Леванюк, Анна Игоревна  23,  
 Левицкий, С. Н.  24,  
 Леонова, Н. Б.  25,  
 Лихачева, Наталья Петровна  169,  
 Личутин, Артем  172,  
 Лошаков, Александр Геннадьевич  196,  
 Лубяко, Елена Александровна  26,  
 Лупанова, Евгения Михайловна  158,  
 Лупанова, И. Н.  69,  
 Луцковская, Елена Федоровна  169,  
 Лучанинова, В. Н.  90,  
 Макаренко, Анастасия  98,  
 Маклакова, Вера  170,  
 Максимов, Аркадий Леонидович  27,  
 Малыгин, В. И.  54,  



 Малявская, С. И.  31, 82,  
 Мамонтов, А. К.  74,  
 Мамраимова, Д. Н.  87,  
 Мартьянова, Нина Николаевна  102,  
 Мартюшов, Сергей  143, 144,  
 Матвеева, Ирина  159,  
 Меирманова, Ж. М.  78,  
 Мелехов, В. И.  57,  
 Мелехов, Геннадий Васильевич  185,  
 Мелькова, Л. А.  20,  
 Мельников, Б. Ф.  19,  
 Мельникова, Елена Александровна  90,  
 Меньшиков, Вениамин Максимович  111,  
 Микитина, Ирина  160,  
 Миляева, Ирина Анатольевна  161,  
 Минаева, Н. В.  95,  
 Минаева, Т. С.  112,  
 Миронов, А. В.  69,  
 Мирошниченко, Е. С.  28,  
 Михайлов, Вадим Викторович  113,  
 Мищенко, Георгий Михайлович  172, 186,  
 Москвина, М. И.  28,  
 Мосягин, Игорь Геннадьевич  81,  
 Муратова, А. П.  31,  
 Мухин, А. К.  70,  
 Наквасина, Е. Н.  30, 63,  
 Насонов, Михаил  104, 217, 222, 224,  
 Недельская, Мария  55, 71, 72, 135, 155,  
 Нельзиков, Евгений Викторович  172,  
 Николаева, М. А.  73,  
 Никулин, С. С.  56,  
 Никулина, Н. С.  56,  
 Новоселов, Альберт  108,  
 Новоселова, Л. В.  95,  
 Нотова, С. В.  96,  
 Овчинников, Олег Владимирович  233,  
 Овчинникова, Тамара Валентиновна  172, 114,  
 Окулова, Нина  205,  
 Окунев, Юрий Павлович  171,  
 Онищенко, Вячеслав Валентинович  84,  
 Онищенко, Г. Г.  83,  
 Онищенко, Геннадий Григорьевич  85,  
 Орлов, И. А.  86,  
 Орлов, Игорь Анатольевич  146,  
 Отрыванов, Станислав Гурьевич  179,  
 Очеретенко, А. А.  33,  
 Панкратов, Роман Михайлович  88,  
 Парионова, Т. А.  30,  
 Пахолков, Альберт  172,  
 Пащенко, В. П.  34,  
 Первухина, О. А.  24,  
 Переломова, О. В.  90,  
 Петриченко, Жанна  225,  
 Полосков, Марк  48, 115,  



 Пониматкин, В. П.  81,  
 Пономарева, Виталина  235,  
 Попов, Владислав  206,  
 Попов, Михаил  116, 207, 208,  
 Попов, Олег  101,  
 Попова, А. А.  30,  
 Попова, Л. Ф.  7,  
 Поршнев, Роман  199,  
 Поскотинова, Л. В.  77,  
 Потапов, Г. С.  35,  
 Путятина, А. Н.  36,  
 Пчелкин, А. В.  21,  
 Пышкина, Татьяна  148,  
 Разговоров, Андрей Владимирович  58,  
 Репневский, Андрей  172,  
 Рокин, Владимир Михайлович  172,  
 Рудакова, Галина  209,  
 Рудалев, Андрей  97,  
 Ружников, Виктор Егорович  117,  
 Рыбина, Л. А.  81,  
 Рыкова, Екатерина  210,  
 Рябченко, С. В.  38,  
 Сабурова, Л. Я.  37,  
 Садыкова, А. Д.  87,  
 Самбуров, Г.  187,  
 Саруаров, Е. Г.  87,  
 Сарычев, А. С.  94,  
 Сафонова, Т. А.  38,  
 Светлов, Игорь Юрьевич  162,  
 Свирида, Светлана  150,  
 Селиванова, Людмила  118, 219, 226, 227, 228,  
 Семешина, О. В.  90,  
 Семьин, Альберт Александрович  215,  
 Сенькина, С. Н.  39,  
 Сергеева, Е. В.  23,  
 Симоненков, М. В.  49,  
 Скиф, Владимир  200,  
 Скребец, Т. Э.  59,  
 Слободянюк, Игорь  152,  
 Слободянюк, Сергей  152,  
 Сметанин, Владислав Александрович  119,  
 Смирнов, Валерий  228,  
 Смирнова, Марина  98, 172,  
 Смолин, А. С.  40,  
 Снегирева, К. К.  54,  
 Соболев, Владимир Романович  188,  
 Соколов, Евгений  229,  
 Соколова, В. В.  74,  
 Соловьев, А. Г.  89,  
 Соловьева, В. А.  29,  
 Соловьева, Ксения  163, 163, 164, 165,  
 Соловьева, Н. В.  29,  
 Станулевич, Владимир  217,  
 Стенин, В. А.  42,  



 Суровцев, Сергей Викторович  120,  
 Сухановская, Александра  122,  
 Сухановский, Алексей  101, 122, 152,  
 Талкимбаева, Н. А.  78,  
 Тарбаев, Андрей  101,  
 Тетерин, Сергей  41,  
 Торшин, В. И.  8,  
 Третьякова, Татьяна  47, 58,  
 Турдалиева, Б. С.  78,  
 Турченко, Ирина  211,  
 Тэн, Хай  191,  
 Уважанова, А. С.  78,  
 Удовенкова, Л. П.  29,  
 Ульрикс, Т. Тимо  91,  
 Устинов, Валентин  212,  
 Ушаков, М. В.  44, 43,  
 Федоров, Андрей  101,  
 Федюков, В. И.  75,  
 Феодосий  235,  
 Фиалковский, Александр Владимирович  152,  
 Филимонова, О. Н.  56,  
 Фортыгин, Виталий Сергеевич  155,  
 Харин, А. В.  27,  
 Харкевич, Анастасия  98,  
 Харькова, О. А.  79, 89, 93,  
 Хозяинов, Виталий Валерьевич  189,  
 Холманский, А. С.  45,  
 Холматова, К. К.  79, 92, 93,  
 Хомяков, Владимир  200,  
 Цыпин, А. П.  96,  
 Чекалова, Ольга  153,  
 Чикальдина, Виктория Сергеевна  134,  
 Чудочин, В. П.  31,  
 Чуракова, Ольга Владимировна  172,  
 Чухин, Сергей  200,  
 Шабловский, О. Н.  46,  
 Шалхарова, Ж. Н.  87,  
 Шалхарова, Ж. С.  87,  
 Шаповалова, Любовь  213,  
 Шаповалова, Любовь Геннадьевна  121,  
 Шарабитдинова, Г. Г.  87,  
 Шахиева, А. М.  78,  
 Шелухо, В. П.  65,  
 Шептунов, Алексей  60, 61, 141, 154, 218,  
 Шестаков, Л. Н.  18,  
 Шимановская, Янина Васильевна  94,  
 Ширяева, Дарья Михайловна  95,  
 Шкуренко, Игорь  230,  
 Шрайв, Фрэнк  122,  
 Штаборов, В. А.  23,  
 Шубин, С.  170,  
 Шубин, Сергей Иванович  173,  
 Шубина Т А.  198,  
 Шубина, Татьяна Александровна  198,  



 Шурыгин, Владислав  156,  
 Шутенко, Андрей  101,  
 Шутко, Г. В.  89,  
 Шушарин, Иван Алексеевич  196,  
 Щербинина, Татьяна  214,  
 Юлкова, В. М.  2,  
 Яковлев, Е. Ю.  14. 



 
 

Географический указатель  

 
  
 
   
 Антарктида  53,  
 Антарктика  53,  
 Арктика  80, 112, 156, 230,  
 Арктическая зона Рос. Федерации  156,  
 Архангельск, г.  7, 15, 58, 82, 98, 101, 103, 108, 114, 116, 123, 124, 129, 132, 
142, 163, 165, 166, 168, 172, 173, 174, 178, 183, 186, 187, 190, 210, 216, 225, 227, 228, 
235,  
 Архангельская обл.  10, 31, 60, 61, 66, 110, 120, 128, 135, 139, 140, 141, 145, 
146, 149, 151, 154, 155, 160, 162, 164, 175, 176, 177, 179, 182, 184, 185, 188, 217, 222,  
 Баренцево море  28,  
 Брянская обл.  9,  
 Вельский р-н  71, 72,  
 Вилегодский р-н  167,  
 Вологодская обл.  69,  
 Германия  91,  
 Дальний Восток  62,  
 Европа  134,  
 Европейский Север России  5, 20, 23, 25, 67,  
 Карачаево-Черкесская Республика  84,  
 Каргопольский р-н  171,  
 Коношский р-н  119,  
 Красноярский край  106,  
 Крым, п-ов  113,  
 Лешуконский р-н  170,  
 Магаданская обл.  43,  
 Мезенский уезд  215,  
 Москва, г.  74,  
 Новая Земля, арх.  230,  
 Онежский п-ов  21,  
 Пинежский р-н  102, 213,  
 Плесецкий р-н  16, 109,  
 Псковская обл.  73,  
 Республика Казахстан  78, 87, 185,  
 Республика Карелия  17,  
 Республика Коми  63,  
 Российская Федерация  83, 85, 91, 97, 147, 156, 157, 159, 161, 164,  
 Россия  158,  
 Русский Север  100, 112, 121, 122, 199, 221,  
 Санкт-Петербург, г.  215,  
 Север России  107,  
 Северо-Восток России  27, 44,  
 Северодвинск, г.  52, 118,  
 СССР  107, 117, 120,  
 США  134,  
 Украина  181,  



 Устьянский р-н  125, 152,  
 Ханты-Мансийск, г.  26,  
 Холмогорский р-н  118,  
 Челябинская обл.  189,  
 Шенкурский р-н  226,  
 Ярославская обл.  48.  
 



Список журналов, материалы из которых отражены в 

«Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2016 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

Журнал в 4 квартале 2016 г. не поступил. 

2. Архангельская старина Журнал в 2016 г. не поступил. 

3. Ваша формула здоровья Журнал в 2016 г. не поступил. 

4. Вестник Архангельской митрополии № 4, № 5. 

5. Вестник Международного 

«Института управления» 

Журнал в 4 квартале 2016 г. не поступил. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 5. 

7. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 2, № 3. 

8. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

№ 4. 

9. Двина № 4. 

10. Деловой вестник Поморья № 11 (окт.), № 12 (дек.). 

11. Деловой круг Журнал в 2016 г. не поступил. 

12. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 5. 

13. Известия Русского Севера № 3/4, № 5/6. 

14. Поморская столица № 10. 

15. Профессия - предприниматель № 1 (июнь). 

16. Северная Двина Журнал в 4 квартале 2016 г. не поступил. 

17. Сiйскiй хронографъ Журнал в 2016 г. не поступил. 

18. Судебный вестник Архангельской 

области 

№ 3. 

19. Экология человека № 10, № 11, № 12. 

 

 
 
 
 
 
  
Подготовила И. Н. Тихонова, 
Книжная палата Архангельской области. 
 
 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в "Летописи журнальных статей" за 4 квартал 2016 года

